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Żyjemy w czasach , kiedy po zasadniczem zagadnieniu  

niepodległoś ci i bytu  państwowego wysuwa się  na  plan  pierwszy 

ekonomiczno-techniczne zadanie odbudowy zniszczonego kra ju , 

jako najważ niejszy — po tamtym politycznym — czynnik 

przyszłego naszego gospodarstwa  na rodowego. I n ie u lega  

wą tpliwoś ci, ż e prowadzona  już  obecnie podczas wojny 

odbudowa Galicyi przemieni się  po wojn ie na  ogólną , odbudowę  

Polski. W czasach  t akich  usprawiedliwiona  jest  aż  nadto chę ć  

zazna jomienia  się  ze sposobami i metodą , jaką  państwo 

są siednie odbudowuje Prusy wschodn ie. Praca  n in iejsza  jest  

tylko krótkim i pobież nym szkicem, czerpanym z aktów 

urzę dowych  i publikacyi n iemieckich ; zachę ciły mnie do n iej 

osobiste zetknię cie się  z odbudową  Galicyi i nader  cenn a  

ksią ż ka  dra  Raczyńskiego „Odbudowa Prus wschodn ich  i 

odszkodowania  wojenne”, którą  n iejako uzupełn ić  pragną łem ze 

stanowiska  technicznego. 

 

Kraków, w lipcu  1917. 

Bronisław Biegeleisen . 
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Mimowoli nasuwa  się  zestawienie dwóch kra jów przez 

wojnę  zn iszczonych , których  odbudowę  rzą dy obu  państw już  

podczas wojny prowadzą ; odbudowę  Prus wschodnich  rozpoczę to 

w r . 1915, Galicyi w r . 1916, tu  i t am z in icya tywy rzą du , tu  i 

t am kra j o charakterze wybitn ie roln iczym. Zasadn iczą  róż nicę  

kierunków obu  tych  podobnych akcyi znamy: w Pru siech  

wię kszą  czę ś ć  pracy pozostawiono in icya tywie prywatnej, t ak, 

ż e władze stoją ce na  czele odbudowy są  raczej organem 

wypłaca ją cym odszkodowania  i poż yczki i kont rolu ją cym 

budowę , w Galicyi stworzono cent ra lę  rzą dową , która  ca łą  

akcyą  wyłą cznie kieru je a  n iejednokrotn ie i we własnym 

zarzą dzie buduje. Na  razie na  uboczu  pozostawiamy dociekania , 

który syst em jest  lepszy, o jednym tylko zapomnieć  n ie t rzeba , t . 

j. o równicach , jakie mię dzy jedną  a  drugą  akcyą  zachodzą , a  

które widoczne są  z nastę pują cego zestawienia : 

 

 Liczba  

zniszczonych 

budynków 

Szkody wojenne 

 w budynkach  

Liczba  objektów 

odbudowanych  

do końca  r . 1916 

Prusy wschodnie 34.000 400 milionów marek 12.000 
Galicya 189.000 2,50 milia rda  koron

1
 51.000 

 

Z zestawienia  tego wynika , ż e odbudowa Galicyi jest  

dziełem prawie sześ ciokrotn ie przewyż sza ją cem rozmia rami 

                                            
1
 Bez uwolnionych w lipcu 1917 części wschodniej Galicyi. 
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swymi Prusy; ciekawem jest  t akż e zestawienie sprawnoś ci obu  

akcyi, których  sprawdzianem jest  n iewą tpliwie liczba  

budynków, przecię tn ie w roku  się  odbudowują cych . Otóż  z cyfr  

wyż ej przytoczonych ła two wyprowadzić  wniosek, ż e  P r u s y  

w s ch od n ie  od b u d ow u ją  r oczn ie  1 7 ,9 % ogólnej iloś ci 

zniszczenia , Galicja  13,5%. J eś li jednak zwrócimy uwagę  na  

korzystn iejsze warunki odbudowy Prus, jako to: wyż szy poziom 

ku ltu ra lny ludnoś ci, wię kszą  odległoś ć  od lin ii bojowych i 

przychyln iejsze st anowisko rzą du , to moż naby prawie 

powiedzieć , iż  na  razie przyna jmniej wyż szoś ć  jednego syst emu  

nad drugi jeszcze się  wybitn ie n ie u jawniła .  

Poniż ej naszkicowany zarys organ izacyi n iemieckiej 

ułoż ono na  podstawie au ten tycznych  danych  urzę dowych, 

jakoteż  szczegółów ogłaszanych  w piś mie „Der  Wiederaufbau”. 

 

* * * 

Siedzibą  władz za jmują cych  się  odbu dową  Prus wschodnich  

jest  K r óle w ie c; t u ta j zna jduje się  główne biu ro porady 

budowlanej, towarzystwo ma terya łów budowlanych , biura  dla  

poś rednictwa  sił roboczych  i biuro dla  porady roln iczej; 

wszystkie te, oddzielne zreszt ą  instytucye, podlega ją  wspólnemu 

prezydyum. P ierwsze z n ich  ma swoje ekspozytury we wielu  

zn iszczonych  powia tach  (na  35 powia tów w Prusiech  wschodnich  

jest  31 zn iszczonych), na leż ą  do n ich  wszystkie sprawy 

budowlane, sprawy policyi budowlanej, za twierdzan ie planów 

budowy, kont rola  jej, czuwan ie nad st roną  estetyczną  i 

hygien iczną  odbudowy wsi i miast , bezpła tne udzielan ie porady 

technicznej we wszystkich  sprawach odnoszą cych  się  do 

odbudowy. 

Druga  organizacya , towarzystwo dla  materya łów 

budowlanych , za jmuje się  dostawą  na jważ n iejszych  materya łów 

t . j. cegły, drzewa i pokrycia  dachowego. Dzia ła lnoś ć  jej jest  t ego 

rodza ju , ż e n ie krę puje wolnego handlu , tylko st a ra  się , aby 

materya ł był na  r ynku w odpowiedniej iloś ci. Ze  wzglę du  na  

brak wagonów, t rudnoś ci przewozowe i t . p. był w pierwszym  
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roku  wielki brak materya łów, obecnie jednak wskutek akcyi 

rzą du , celem  dosta rczenia  wię kszej iloś ci koni dla  Prus 

wschodnich , zosta ły t rudnoś ci przewozowe w czę ś ci usunię t e. 

Trzecia  organizacya  poś redniczy w dosta rczaniu  tak 

ukwalifikowanych  robotn ików jak i jeńców, głównie rosyjskich , 

również  pozosta je ona  w sta łym kontakcie z komendą  a rmii, 

która  zwaln ia  czasowo wzglę dnie przeznacza  st acyonowanych  w 

Prusiech  wschodn ich  ż ołn ierzy do robót . Wreszcie  czwar te biuro 

za jmuje się  podniesien iem roln ictwa  i ma  16 filii powia towych  

po ca łym kra ju . 

Przejdziemy kolejno dzia ła lnoś ć  każ dej z tych  organizacyi, 

poda ją c pokrótce metody jej pracy jakoteż  dotychczasowe 

wyniki. Z góry zwrócić  jednak t rzeba  na  to uwagę , ż e oprócz 

tych  władz — odpowiada ją cych  ponieką d naszej Cent ra li dla  

odbudowy Ga licyi —  is tn ieje bardzo wydatna  pomoc towarzystw 

prywatnych  i miast  n iemieckich  (Ostpreussenhilfe). P rawie  

każ de miasto n iemieckie a lbo towarzystwo współdzia ła  w 

odbudowie, szczególn ie miast : 1) przez sporzą dzanie planów 

regulacyi i odbudowy miast  i miasteczek, tak n . p. magist r a t  m. 

Ber lina  współdzia ła ł w wygotowaniu  planu  dla  zabudowania  

miasta  Or telsburga  i Soldau; 2) przez sporzą dzanie  t an ich  a  

gustownych wnę t rz a rch itekton icznych  n . p. towarzystwo 

pomocy dla  odbudowy Prus w Monachium urzą dziło w 20 

miastach  Prus wschodnich  wystawę  dla  ur zą dzeń pokoju  

mieszka lnego i sypia lnego, gdzie każ dy poszkodowany przez 

wypadki wojenne mieszkaniec moż e nabyć  t akie u rzą dzen ie w 

cenie na jwyż ej 300 Mk za  pokój, a  przytem połowę  tej kwoty  

płaci towarzystwo; 3) przez dosta rczanie bezzwrotnych  i 

zebranych  drogą  składek funduszów na  odbudowę  pewnych  

tylko budowli, jak n . p. ra tusze, łaź n ie ludowe i t . p., zwraca ją c 

szczególną  uwagę  na  budowę  wodocią gów  i kana lizacyi. 

Biu ro porady  bu dow lan e j. 

Podług sprawozdań wydanych przez naczelne prezydyum 

prowincyi wschodnio-pruskiej, szkody wojenne kra ju  są  
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nastę pują ce: 34.000 budynków  zupełn ie zn iszczonych , z tego 

3100 w miastach , 30.900 na  wsi, 200.000 urzą dzeń meblowych w 

mieszkaniach  czę ś cią  zupełn ie zn iszczonych  czę ś cią  siln ie 

uszkodzonych; ż n iwa z 1 miliona  morgów doszczę tn ie 

zru jnowane, ½ miliona  sztuk bydła  roga tego, prawie drugie tyle 

koni i inwentarza  drobnego zaginę ło. Ogólne szkody wynoszą  

l¼—1½ milia rda  marek, z tego wypłacono do dnia  1. maja  1917 

kwotę  483 milionów marek. Biuro odbudowy postawiło sobie 

nastę pują cy program pracy: rok 1915: roboty około uprzą tn ię cia  

ru in  i stawianie budowli prowizorycznych  (Notbauten), rok 1916: 

rozpoczę cie odbudowy wsi i obszarów dworskich , rok 1917: 

rozpoczę cie odbudowy miast . G łów n a  k om e n d a  a r m i i  u zn a ła  

p r a cę  n a d  od b u d ow ą  ja k o p om ocn iczą  s łu ż b ę  w ojs k ow ą , 

wskutek czego pracownicy wymien ionych  instytucyi i robotn icy 

do innej służ by wojskowej n ie są  powoływani.  

Architektoniczne kierunki wytyczne ca łej pracy t ak okreś la  

jeden  z na jznakomitszych  a rch itektów niemieckich  

M u t h e s i u s : Głównem zadaniem  a rch itektów nie jest  tworzenie 

czegoś  orygina lnego, a le r aczej dostosowanie  się  do ram 

otoczenia  a  wię c do sztuki ludowej, rodzimej. Stą d też  rozwój 

moż liwoś ci a r tystycznych , mimo ca łego bogactwa sztuki 

ludowej, jest  tu ta j ś ciś le ograniczony. Natomiast  obok st rony 

estetycznej wysuwa się  na  plan  pierwszy st rona  czysto 

praktyczna , odnosi się  to n ietylko do stylu  a le i do wykonania  

budowy. Ze wzglę du  na  stosunki ekonomiczne Prus wschodnich ,  

zupełn ie odrę bne i n iejednokrotn ie n iż sze od innych  prowincyi 

niemieckich , na leż y szczególną  uwagę  zwrócić  na  dobroć  w 

wykonaniu  budowy. Zwłaszcza  warunki hygieniczne t ak w 

rozkładzie jak i w u rzą dzeniu  budynku  powinny być  szczególn ie 

uwzglę dnione. Warszta ty r zemieś ln icze były przed  wojną  zbyt  

prymitywne. Przy odbudowie miast  n ie moż na  doś ć  st a rań  

dołoż yć  na  kana lizacyę  i wodocią gi. Tam, gdzie ca łe czę ś ci 

miast  t rzeba  odbudować , na leż y skorzyst ać  z nowoczesnych  

poglą dów na  wykonanie u lic, wysokoś ć  budynków, gę stoś ć  

zabudowania . Rzemieś ln ikom t rzeba  zbudować  nowoczesne 
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warszta ty, dosta rczyć  tan iego prą du  elekt rycznego przez 

zakładanie cent r a li okrę gowych, podt rzymywać  w miastach  

powstawanie zbyt  wysokich  budowli. 

Z a k cy i  w  k ie r u n k u  zm ia n  u s t a w y b u d ow la n e j , 

wszczę tej przez biuro odbudowy, wyjmujemy nastę pu ją ce 

szczegóły: Prace nad  odbudową  da ją  sposobnoś ć  do rewizyi 

obecnych  ust aw budowlanych . Ustawy t e na leż y łagodniej 

stosować  do budowli małych  a n iż eli do duż ych , tak co do 

wytrzymałoś ci jak i bezpieczeństwa  przed ogniem. Taksamo 

budynki w wię kszem oddalen iu  od siebie postawione, n ie muszą  

tak ś ciś le podlegać  przepisom, jak gę sto zabudowane; n . p. przy 

pierwszych  moż na  ś mia ło dopuś cić  krycie dachu słomą , co przy 

drugich  jest  wykluczon e. W wykonywaniu  przepisów 

budowlanych  na leż y szczególną  zwrócić  uwagę  na  materya ły 

budowlane, uż ywane na  miejscu . N. p. w okolicach , gdzie 

wypala ją  dobre cegły, moż na  dopuś cić  gruboś ć  ś cian  

zewnę t rznych  jednej cegły
2
, podczas gdy w miejscach , gdzie 

cegła  jest  licha , wsią ka  ła two wilgoć , t rzeba  ze wzglę dów 

hygienicznych  ż ą dać  grubszych  murów. Przepisy o gruboś ci  

ś cian  na leż y dostosować  do wymagań t echniki i dopuś cić  nowe 

konst rukcye, jeż eli zapewniona  jest  wyt rzymałoś ć , 

zabezpieczenie od ognia  i ochrona  przed  mrozem. Poż ą dane jest  

n. p., aby mury na  ½ cegły na  wyprawie cemen towej w małych  

domach uż yte były takż e  jako ś ciany wewnę t rzne, dź wiga ją ce 

belki, ś ciany schodowe i t . p. Ze wzglę du  na  dostosowanie się  do 

charakteru  otoczenia  moż na  za t rzymać  drzewo jako materya ł 

budowlany przy odpowiednim odstę pie są siednich  budynków. 

Wyprowadzanie t . zw. murów ogniowych jest  przy rozległym 

sposobie zabudowania  n ie takie waż ne, jak t ego ż ą da  wię ksza  

czę ś ć  przepisów budowlan ych . Dla  u t rzymania  motywów 

rodzimych  poż yteczne jest . popieran ie budowli drewnianych  z 

tym jednak zast r zeż eniem, ż e muszą  być  w wię kszych  

odstę pach  od siebie stawiane, odnosi się  to zwłaszcza  do tych  

                                            
2
 Na warunki ga licyjskie to za  mało 
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budynków, w których  leż ą  ła two pa lne towary, (jak siano, słoma  

i t . p.); odst ę py zabudowania  moż na  tylko wtedy zmniejszyć , 

gdy pokrycie dachu  jest  ogniot rwa łe, n . p. dachówką .  Drzewo 

jako konst rukcyjną  czę ś ć  wnę t r za  domu ustawy dzisiejsze 

takż e za  ost ro zwalcza ją . Że czę ś ci drewniane muszą  mieć  

na leż yty odstę p  od komina  i pa len isk, jest  rzeczą  na tura lną , a le 

za  da leko idą  t e przepisy, które  zakazują  nawet  dla  

na jmniejszych  domów wkładki konst rukcyjnych  czę ś ci  

drewnianych  (n . p. zmiany podestu  a lbo ś ciany dzielą ce 

poszczególne budynki). J est  bowiem rzeczą  udowodnioną , ż e 

przepisane zamiast  t ego ż elazne  omurowane czepce są  pod 

wzglę dem konst rukcyjnym gorsze. Poż ary czę sto wykaza ły, ż e 

ś ciany na  wię ź bie drzewnej, drewniane schody itp. o wiele  

dłuż szy stawia ją  opór  ogniowi, an iż eli czę ś ci ż elazne n ie 

osłonię te przed  ż a rem. Żelazo bowiem jako dobry przewodnik 

ciepła , wydłuż a  się  siln ie od  gorą ca  i rozdziera  przytem n ieraz 

waż ne konst rukcye, powodują c zawalenie się  domu; t raci 

przytem nawet  przy n iezbyt  silnem ogrzaniu  wyt rzymałoś ć  na  

zgniecenie, podczas gdy belki drewniane, nawet  schody 

drewniane, choć  wpół spa lone i zwę glone, jeszcze pot r zebne 

własnoś ci konst rukcyjne  zachowują . 

Przy odbudowie miasteczek i miast  na leż y zważ ać  na  

moż liwie jednolite ukszta łtowanie st rony zewnę t rznej domów. 

Robi to złe wraż enie, gdy fasada  domu ozdobiona  jest  w 

rozmaite sposoby, a  ś ciany boczne i tylne  pozbawione są  

zupełn ie jakichkolwiek a r tystycznych  motywów. J est  r zeczą  

niezbę dną , aby budowy z cegieł po wystawieniu  po st ronie 

zewnę t rznej wyfugować  i wyprawić ; przylepione czę ś ci 

cementowe (sztuka terye lub odlewy cementowe) powinny jako 

t andeta  zn ikną ć , a  na  ich  miejsce wstą pić  ozdoby fa sady, 

organiczn ie z materya łu  budowlanego wytworzone.  

Dachy powinny, o ile budynki gę sto stoją , być  kryte 

materya łem  ogniot rwałym. Należ y sta rać  się  również  o 

odwodnienie dachów. J eż eli w ogólnoś ci na leż y dą ż yć  do 

dachów gładkich  i prostych , to jednak swoboda  w kszta łcie i 
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wielkoś ci dachów jest  poż ą dana . Chociaż  ogólny warunek  

wymaga  spadku dachu a lbo na  u licę  a lbo na  własną  rea lnoś ć , t o 

jednak dla  uniknię cia  monotonnoś ci n ie moż na  zabronić  

dachów spada ją cych  ku  granicy są siada , o ile na leż yte 

odwodnienie jest  zapewnione.  

M i n i m a l n e  w a r u n k i  d l a  b u d y n k ów  w i e j s k i ch  

stanowią  takż e t r eś ć  rozporzą dzeń biura  budowlanego. Poleca  

się  w n ich  stawianie domów podwójnych  z na jwię kszą  liczbą  4 

mieszkań pod jednym dachem. Mieszkania  dla  rodzin  powinny 

być  tylko w par terze. Każ de mieszkanie  powinno mieć  co 

najmniej 36 m
2
 powierzchni mieszka lnej przy 50 m

2
 

zabudowanej powierzchni. O ile są  mieszkania  na  pię t rze, to 

powinny mieć  co na jmniej 25 m
2
 powierzchn i mieszka lnej. 

Mieszkania  składa ją  się  z kuchn i i izby, a lbo kuchni, izby i 

sypia ln i. Drzwi i sień powinny być  tak  wielkie, aby meble 

moż na  wygodnie wnieś ć ; izby powinny być  tak rozłoż one, aby 

mia ły tylko jedną  ś cianę  zewnę t rzną . P iwnica  musi mieć  co 

najmniej 3 m
2
 powierzchni przy wysokoś ci min imalnej 1,50 m, 

nadto ma być  masywnie przykryta . Gdzie stan  wody gruntowej 

n ie dozwala  na  za łoż enie  piwnic podziemnych, na leż y za łoż yć  

piwnice nadziemne. P iwnice ze schodami dozwolone są  tylko pod 

sien ią . P iwnice każ dego mieszkania  mają  być  oddzielone i 

bezpoś rednio naś wiet lone. Wejś cia  do mieszkań n ie powinny 

leż eć  obok siebie. Wysokich  schodów przy wejś ciu  na leż y 

unikać , raczej dawać  nasypy. Dla  oszczę dnoś ci opa lu  powinien  

piec kuchenny równocześ nie być  ogrzewają cym izbę . Pokrycia  

dachu papą  lub blachą  fa listą  na leż y bezwarunkowo un ikać . 

Podłogi muszą  być  z desek; w izbach , sypia ln iach  i kuchniach  

mogą  być  a lbo okna  podwójne, a lbo pojedyncze opa t rzone 

okiennicami. J eż eli do mieszkania  dobudowana  jest  sta jn ia , to 

powinna  ona  być  z zewną t rz dostę pna  a lbo od mieszkania  

oddzielona  krytym przedsionkiem. W sta jn iach  powinien  

zna jdować  się  wychodek. J eż eli sta jn ia  n ie jest  przybudowana  

do mieszkania , to musi zna jdować  się  w oddalen iu  co na jmniej 
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10 m. — P rzepisy t e ś wiadczą  o wysokiem poczuciu  i 

zrozumieniu  pot rzeb zdrowotnych . 

Dą ż noś cią  a rch it ektów kieru ją cych  odbudową  jest  przez 

u lż enie i mniej su rowe stosowanie ustaw policyi budowlanej, 

zwłaszcza  dla  małych  miast , uła twić  powstawanie małych  

domków, a  przez to przeszkodzić  budowaniu  szkaradnych  

domów czynszowych. Ta jny radca  F i s ch e r , były szef biura  

porady budowlanej uważ a  za  stosowne wprowadzen ie w tym 

kierunku nast ę pują cych  u lg: 1) G ł ę b ok oś ć  fu n d a m e n t u . 

Obcią ż en ie terenu  przez mury ma łego domku jest  t ak 

n iewielkie, ż e jest  zbyteczne zapuszczać  fundament  do 

głę bokoś ci 80 cm., wysta rcza  warunek, aby dostać  się  do 

sta łego, zdolnego do dź wigania  gruntu , a  ten  moż e leż eć  i w 

głę bokoś ci 60 cm. Co do zamarzan ia , to n ie jest  wca le 

udowodn ione, aby dopiero przy 80 cm było bezpieczeństwo od 

mrozu. 2) G r u b o ś ć  m u r u . Przy dobrych  cegłach  moż e 

gruboś ć  ś ciany zewnę t rznej wynosić  25 cm, ś ciany 

wewnę t rznej 12 cm. 3) Ś c i a n y  naraż one na  dzia łan ie wia t rów 

powinny być  st a rannie wyprawione i osłonię te, co jest  

waż n iejsze n iż  gruboś ć  ś ciany. 4) M u r  o g n i o w y  wysta rczy 

dla  domu podwójnego o gruboś ci jednej cegły. 5) N a  p o d ł o g ę  

wystarczą  czę sto deski kładzione na  czystym piasku  lub glin ie, 

gruboś ci 2,5 cm., a  n ie musi być  koniecznie podłoż e  murowane z 

fila rków, na  których  dopiero spoczywa łyby deski n ie styka ją ce 

się  z ziemią . Praktyka  uczy, ż e glina  wolna  od humusu  

doskonale konserwuje drzewo, zwłaszcza  n apojone mykan tyną . 

6) Ś c i a n y  s z c z y t o w e  nie muszą  być  omurowane, o ile n ie 

ogranicza ją  mieszkań, wysta rczą  deski. 7) D a c h  powinien  być  

na jprostszy, bez naroż ników kra jn ików, okien , wysunię tych  

daszków i t . p., k tóre sprowadza ją  tylko n iespokojny ton  w 

ogólny wyglą d. 8) O k n a  i  d r z w i  powinny być  tylko w takiej 

liczbie i t akiej wielkoś ci, ile n iezbę dn ie pot rzeba , a  wię c n ie n . p. 

dla  symet ryi. Co do wielkoś ci okien  n ie t rzeba  z wymaganiami 

hygieny przesadzać , na  wsi jest  doś ć  ś wia t ła  i powiet rza . Małe 

okna  n ie pot rzebują  być  podwójne, co dla  wię kszych  okien  jest  
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niezbę dne i podraż a  budowę . Pa rapety okien  mogą  być  wyż sze 

n iż  1 m; wysoka  forma okien  jest  racyonalna  tylko w mieś cie w 

wą zkich  u licach . —  Zn acznie t ańsze konst rukcye uzyskać  

moż na  przez wprowadzenie techniki dylowej, t ak czę sto w 

Anglii i Holandyi uż ywanej. Zamiast  belek, których  gruboś ć  jest  

marnowaniem materya łu , na leż y dać  dyle na  kant  postawione 

w mniejszych  od siebie odstę pach . Moż na  w t en  sposób uzyskać  

oszczę dnoś ć  na  drzewie 30%. Przy  małych  rozpię toś ciach  i 

dopuszczeniu  obcią ż enia  uż ytecznego i własnego 350 kg/m
2
, 

moż na  ś mia ło wprowadzić  u nas to, co w innych  kra jach  już  

wypróbowano. Taksamo dach  dylowy jes t  lepszy od uż ywanego u  

nas pła twowego, gdyż  pomija ją c oszczę dnoś ć  materya łu  da je 

wię cej wolnej przest rzeni. Ściany z pustych  cegieł powinny być  

wydatn ie stosowane. Nowsze t e sposoby budowania  wymagają  

jednak sta rannego przemyś lan ia , aż  do na jdrobniejszych  

szczegółów i to n ie przy zielonym stoliku , przez a rch itektów o 

wybitnem estetycznem poczuciu , a le przez takie siły, które obok  

uzdoln ien ia  a r tystycznego rozporzą dza ją  boga temi 

doś wiadczen iami z wła snej praktyki. Przekroczenia  ram 

kosztorysowych  tu  właś n ie na jczę ś ciej się  zda rza ją  i dla tego 

wszystkie poszczególne konst rukcye, jak piece, kuchn ie, drzwi, 

okna  i t . p. muszą  być  przedtem dokładnie obmyś lane. 

Nadzwycza jn ie waż na  dla  ca łej akcyi odbudowy k w e s t  y 

a  odszkodowań wojennych
3
 zosta ła  w Prusiech  w nastę pują cy 

sposób uregulowana: 1) Na  podstawie poś wiadczenia  

kierownika  ekspozytury powia towej moż e być  udzielone 

odszkodowanie wstę pne d l a  z w a l e n i a ,  u s u n i ę c i a  r u i n  i  t .  

p .  r ob ót  p r z y g o t ow a w cz y ch ,  j a k o t e ż  z a k u p n a  

m a t e r y a ł ów  b u d ow l a n y ch . W podaniu  na leż y tylko podać  

                                            
3
 Zob. t akż e Dr. A. Raczyński: Odszkodowania wojenne i odbudowa  Prus 

wschodnich. Lwów 1916. Tuta j za jmujemy się  t ą  akcyą  pokrótce, dodają c 

tylko szczegóły, które n ie zna jdują  się  w znakomitej pracy Dra  

Raczyńskiego. 
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przeznaczenie mają cego się  wznieś ć  budynku, jakoteż  

przybliż one jego wymiary. Ekspozytu ra  moż e udzielić  sama  

tego odszkodowania  do wysokoś ci 5000 Mk. Kwota  wyż sza  musi 

być  za twierdzona  przez prezydyum. 2) O d s z k od ow a n i a  

w s t ę p n e g o n a  w y k on a n i e  b u d ow y  moż na  udzielić  tylko 

po wypełn ien iu  przepisanych  warunków. Do podania  na leż y 

dołą czyć  plan  budowy i sytuacyi; sporzą dzone one mają  być  do 

wysokoś ci kosztorysowej 3000 Mk przez kogokolwiek 

uzdoln ionego, n . p. murarza  lub cieś lę , dla  wię kszych  budowli 

przez a rch itektę , u rzą d budowlany  roln iczy, i t . p., przyczem 

jednak a rch itekt  n ie moż e być  finansowo in t eresowany w 

wykonaniu  jakiejkolwiek budowy w Prusiech  wschodnich . 

Podanie to bada  odnoś na  ekspozytura  biura  budowlanego i 

wydaje swemu kierownikowi orzeczenie, czy i o ile zakres 

nowego budynku  przekracza  dawny, czy zuż ytkowanie resztek 

budowli jest  moż liwe, jakie zmiany ewentua ln ie w plan ie 

budowy należ a łoby poczynić  i  t .  p .  Oprócz planów i rysunków 

należ y włą czyć  kosztorys u łoż ony na  podstawie cen  obecnych; 

kosztorys ten  jest  t akż e przez biuro budowlane badany. Na  

podstawie tych  badań wydaje kierownik ekspozytury orzeczenie, 

do jakiej na jwyż szej kwoty moż na  z funduszów państwowych  

wypłacić  odszkodowanie po uwzglę dnieniu  ewentua ln ie już  

przedtem wypłaconego odszkodowania , wymienionego pod 1). 

Zmiany zarzą dzone przez biuro budowlane  muszą  być  

bezwarunkowo wypełn ione pod grozą  u t ra ty odszkodowania ,  a  

miejscowa władza  policyjna  ma ich  dopilnować . 3) R oz d a n i e  

r ob ót  i  d oz ór  b u d ow y  musi być  w rę kach  a rch it ekta , który 

jednak moż e mieć  swego kierownika  budowy, n ie 

in teresowanego przy budowach  w Pru siech  wschodnich . Przy 

mniejszych  budowlach  (wiejskich) n ie pot rzeba  dozoru  budowy, 

władza  ma tylko odebrać  budowę  w stan ie surowym i po 

wykończeniu , przy stodołach , szopach  i t . p . tylko przy 

ukończeniu . 4) W y p ł a t a  od s z k od ow a n i a  odbywa się  r a tami 

za  poś wiadczeniem kierownika  budowy i kierownika  

ekspozytury w miarę  postę pu  roboty, przyczem zasadniczo 
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wypłaca  się  w miarę  dosta rczenia  r achunków  przez 

rzemieś ln ików, przedsię biorców i t . p. W y p ł a ca n i e  r a t  a l b o  

ca ł y ch  od s z k od ow a ń  d o  r ą k  w ł a ś c i c i e l a  g r u n t u  j e s t  w  

z a s a d z i e  n i e d op u s z cz a l n e
4
, moż e się  odbyć  wyją tkowo 

tylko do wysokoś ci 1000 Mk. 5) O b r a ch ow a n i e  k oń cow e  

odbywa  się  w ten  sposób, ż e w przecią gu  t rzech  miesię cy po 

ukończeniu  robót  budowlanych  wzglę dnie po odbiorze przez 

kierownika  budowy, u  budowli wiejskich  przez właś ciciela , 

na leż y przedłoż yć  rachunek, z którego wynika ją  istotne koszta  

budowy. Do kosztów tych  na leż ą  takż e koszta  oczyszczen ia  ru in  

i zgliszcz, sporzą dzenie planu , kierownictwa budowy i 

prowadzenia  rachunków. Dla  budynków wiejskich , n ie 

przekracza ją cych  120 m
2
 zabudowanej powierzchni, moż e się  to 

obrachowanie odbyć  podług norm za  1 m
2
 powierzchn i 

zabudowanej a lbo 1 m3 obudowanej przest rzen i. Dokładne 

rozporzą dzenia  co do tych  norm wydaje prezydyum. Do 

obrachowania  na leż ą  da lej koszta  przewozu, które na leż y 

przyjmować  6% kwoty ogólnej, jeż eli dworzec odległy jest , od 

miejsca  budowy na jwyż ej 4 km. 6) J eż eli odbudowany objekt  ma  

być  wzniesiony w wię kszych  rozmiarach , an iż eli przed 

zniszczeniem, to fu n d u s z  p a ń s t w ow y  w  r e g u l e  n i e  

p ok r y w a  k os z t ów  p ow s t a ł y ch  p r z e z  w i ę k s z e  b u d ow y . 

W takim razie dla  udzielen ia  odszkodowania  na leż y obliczyć , 

jaka  czę ś ć  istotnych  kosztów odbudowy byłaby pot rzebną  dla  

odbudowy w pierwotnych  rozmiarach . J ako przekroczenie 

rozmiarów uważ ać  na leż y powię kszenie powierzchn i 

zabudowanej a lbo obję toś ci obudowanej, jakoteż  zastosowania  

kosztowniejszego sposobu  budowania . Nie odnosi się  to do 

takich  przekroczeń  pierwotnych  rozmiarów, które powsta ły 

wskutek przepisów policyi budowlanej a lbo wymagań hygieny; w 

tych  wypadkach  moż na  udzielić  z funduszów państwowych  

dodatków do wysokoś ci połowy kwoty na  wykonanie pot rzebnej.  

                                            
4
 Przeciwnie n iż  u nas. 
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Poza  odszkodowaniami pozosta je jeszcze droga  p oż y cz e k  

p a ń s t w o w y ch . Mianowicie odszkodowań udziela  rzą d w 

wysokoś ci war toś ci budynku w sierpn iu  1914 po odcią gn ię ciu  

war toś ci resztek budowy i zuż ycia , a le po dodaniu  nadwyż ki z 

powodu podwyż szonych  kosztów robocizny i ma terya łów 

budowlanych  i połowy dodatku  na  koszta  wskutek ewentua lnych  

przepisów policyi budowlanej Na  pokrycie kosztów po za  

wymienionymi służ yć  mogą  p oż y cz k i  p a ń s t w ow e  

bezprocen towe, umarza lne po 5 la tach  w półrocznych  r a tach  

t rzema  procen tam i kwoty poż yczonej. J ako zabezpieczenie dla  

państwa służ y hypoteka  (księ gi gruntowe). J eż eli w razie 

obcią ż enia  hypoteki zabezpieczenie to n ie jest  wysta rcza ją ce,  to 

należ y w drodze przymusowej zast rzedz pierwszeństwo 

zabezpieczeniu  r zą dowemu. 

 

 

Ciekawą , jest  r zeczą , jakich  finansowych  ś rodków 

dosta rczył dotychczas rzą d n iemiecki do odbudowy. Pod tym 

wzglę dem poucza ją ce jest  zestawienie kwot  wypłaconych  jako 

od s z k od ow a n i a  w s t ę p n e , wynoszą  one: 

do 1. lu tego 1915 za ła twiono 72.453 podań i wypłacono 32.695.641  Mk 

do 1. grudnia  1915      „       512.636  „ „                352.151.648   „ 

do 1. kwietn ia  1916     „      671.972      „ „                     457.215.617   „ 

do 1. maja  1916           „       710.671     „ „                      482.758.565  „ 

 

W celu  u ła twienia  wypła ty tych  odszkodowań, które 

dotychczas przeważ nie odnosiły się  do wsi i obszarów dworskich  

u łoż yło biuro porady budowlanej r y cz a ł t y , które oblicza  się  na  

1 n i3 obudowanej przest rzen i. Rycza łtowanie jest  dozwolone 

przy takich  zn iszczonych budynkach , w których  zosta ły tylko 

fundamenty, ś ciany par teru  i kominy; jeż eli zosta ło wię cej, to 

n ie uważ a  się  już  t ego za  nową  budowę , tylko naprawę , której 

rycza łtować  n ie moż na . Znamienne i dla  techn ików naszych  

in teresu ją ce są  zasady, podług któr ych  ma się  odbyć  

rycza łtowanie są  one nast ę pują ce: 
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W y k on a n i e  s t od ó ł .  Z  r ob ó t  z i e m n y ch  należ y tu  

wykonanie i usztywnienie rowów fundamentowych, odwodn ienie 

ich , wymurowanie i ubicie ziemi. Z robót  murarskich : wykonanie 

warstwy asfa ltowo-filcowej 7 mm. gruboś ci przeciw wilgoci, 

ochrona  wszystkich  czę ś ci drzewnych od wpływów 

a tmosferycznych . Drzewo musi być  pocią gn ię t e ka rbolineum 

przynajmniej wszę dzie tam, gdzie się  styka  z murem. Progi 

muszą  być  wykonane z ż elbetu  (w stosunku 1:4½) 

zabezpieczonego na  obu  krawę dziach  ką tówkami 50X50X10. Dla  

wykonania  fundamentów betonowych zast rzeż ony jest  stosunek 

mieszania  1:3:6. D o  r ob ót  c i e s i e l s k i ch  należ y uż yć  drzewa  

jodłowego lub sosnowego. Osza lowanie deskami musi być  

powleczone t rwałą  fa rbą  drzewną . Oszalowanie na  papę  

dachową  musi być  zbijane, gruboś ci 2½ cm, o powierzchni 

zupełn ie równej, dla  pokrycia  dachówką  gruboś ci 2 cm, nakrycie 

z wierzchu  5 cm. Ła ty muszą  być  cona jmniej 3 —5 cm. gruboś ci. 

Dla  pokrycia  papą  na leż y uż ywać  papy Nr . 00 w dwóch  

okładach  jako dach  podwójny; zewnę t rzny okład sta rannie 

kitem asfa ltowym powlec; gotowy dach  na jlepszym terem 

dachowym polać . 

W y k on a n i e  s t a j n i  podlega  w ogólnoś ci tym samym 

przepisom. Co do robót  murarskich  to jeszcze przepis ż ą da  

wymurowania  wyprawą  cementową  wszystkich  fila rów i łoż ysk 

dź wigarów. Nadto na leż y rury kominowe wewną t rz wygładzić . 

Ściany st a jn i obrzucić  i mlekiem wapien nem pocią gną ć . Dla  

sta jn i przepisana  jest  w e n t y l a cy a  zapomocą  kanałów S pod 

oknami a lbo bocznych  kana łów odpływowych. Dla  st ropów 

pełnych  na leż y izolować  okładziny warstwą  gliny 6 cm. grubą  

a lbo cementem. Gnojówki mają  mieć  dno podwójnie obrukowane 

a lbo betonowe, wnę trze ich , co na jmniej w głę bokoś ci 80 cm. 

u łoż one, ma być  wyprawione cementem (1:2) i wygładzone. 

Wykonanie d om ów  ch ł op s k i ch  podlega  takż e 

poprzednim przepisom. Oprócz tego podłogi mają  być  3 cm. 

grube, heblowane i zbite z desek, które n ie mają  ponad 25 cm 

szerokoś ci. Podkłady obu  podłóg mogą  być  10X10 cm grube, 
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jeś li n ie ma piwnic, spoczywać  na  fila r ach  z cegły 25X25 cm, i 

przez powleczenie karbolineum i podkład papy chron ione być  

przed wilgocią . Listwy umieś cić  w wysokoś ci 3 cm. Pod podłogą  

n iepodpiwniczonych  ubikacyi wykonać  podkład chudego betonu  

a lbo obrukowanie z cegieł. W dachach  krytych  dachówką  mają  

być  kładzione obok kominów, na  grzbietach , krawę dziach  i 

skra ju  dwie warstwy na  wyprawie wapiennej zmieszanej z 

sierś cią  bydlę cą . J ako piece mają  być  uż yte tylko p i e c e  

k a f l o w e , o kolorowych ka flach  bez ozdób. P iece kuchenne 

mają  służ yć  do gotowania , pieczen ia  i pran ia . 

J eż eli przy odbudowie  wsi m o m e n t  e s t e t y c z n y  o tyle 

na  da lszym stoi plan ie, ż e pię knoś ć  jest  tu  równoznaczna  z 

uż ytecznoś cią , to inaczej ma  się  rzecz w odbudowie miast . Tu  

chodzi n iejednokrotn ie o poprawienie i wyrobienie smaku. Aby 

nowobudują ce się  domy odpowiada ły pot rzebom sanit a rnym i 

policyjno-ogniowym, nad tem czuwa ły już  dotychczasowe ust awy 

budowlane. Nie mogły jednak one przeszkodzić  t emu, ż e na  

miejsce gruboś ciennych , wygodnych  i szeroko rozbudowa nych  

domów mieszczańskich  z oparkanionym, n ieraz lipą  ocien ionym 

miejscem do siedzen ia  przed drzwiami wchodowemi, powstawały 

w miast ach  wschodnio-pruskich  cienkoś cienne, brzydkie domy 

czynszowe; ż e spokojne i prosto ozdobione fasady z cię ż kiemi 

rzeź bionemi. drzwiami ustą piły miejsca  n iespokojnym, 

przeładowanym ozdoba mi powierzchniom  cegieł okładzinowych . 

W małych  miasteczkach  wyrasta ły w przeciwieństwie do 

dotychczasowego sposobu budowania  domów jednopię t rowych, 

u lice z domami t r zy- i czteropię t rowymi, przyczem nie było 

ż adnego szczególnego powodu mą cenia  harmonii przez takie 

budowle, pozbawione wszelkiego charakteru . Powrót  do 

dawnego sposobu budowania  objawia  się  wię c w ukszta łtowaniu  

fasady, w uż yciu  st a rych  motywów w wszelkich  ogrodzeniach , w 

formie dachów, w wykonaniu  bram, przejś ć  i przejazdów. Domy 

ze ś cianami szczytowymi na  rynku, tu  i ówdzie podwyż szenia  

przed domami, cien iste u lice, harmonijne połą czenie z 
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budynkami są siedn imi róż nej wysokoś ci — wszystko to moż e 

nast rę czyć  pole do wdzię cznych  rozwią zań. 

Z przytoczonych robót  odbudowy miast  wymienić  na leż y 

p o m i a r y , które na  wszystkich  zniszczonych  miastach  już  

wykonano. Przeważ nie bowiem miast a  te nie były regu larn ie 

mierzone przed wojną , gdyż  podatek gruntowy opłaca ły dopiero 

od roku  1861, a  podług pruskiej ustawy o księ gach  gruntowych  

mapa  ka ta st ra lna  pot r zebna  jest  t ylko przy sprzedaż y czę ś ci 

rea lnoś ci, a  n ie ca łego gruntu . Pomia ry te służ yć  bę dą  jako 

podstawa dla  przyszłych  planów regulacyjnych , jakoteż  zmiany 

wzglę dnie przełoż enia  budynków i rea lnoś ci. Aby. u m o ż l i w i ć  

t a k i e  z m i a n y  n a w e t  w b r e w  w o l i  p o s z c z e g ó l n y c h  

j e d n o s t e k , zwłaszcza  w gminach  wię kszych  i dosta rczyć  

organom policyjno-budowlanym t rwałej podstawy prawnej przez 

zmiany ustawy budowlanej w kierunku  ekonomicznym, 

estetycznym i san it a rnym, wydano osobną  — wspomnianą  już  

poprzednio — u stawę  z 19 stycznia  1915 o odbudowie Prus 

wschodnich  (Notverordnung) tak  charakterystyczną  dla  

t endencyi p r z e b u d o w y . Ustawa t a , która  podług a r t . 63 

pruskiej konstytucyi wydaną  zosta ła  na  wn iosek i pod 

odpowiedzia lnoś cią  ca łego ministeryum przy zgodzie  sejmu, 

upoważ nia  prezydenta  do wprowadzenia  t . zw. lex Adickes o 

przełoż eniu  r ea lnoś ci w miast ach  i gminach  liczą cych  ponad 

2000 mieszkańców. Odbywa  się  ono na  wniosek magist ra tu  lub 

zwierzchnoś ci, a lbo na  wniosek wię kszoś ci właś cicieli rea lnoś ci, 

jeż eli on i są  równocześ n ie właś cicielami wię cej niż  połowy 

powierzchni, którą  się  ma przełoż yć . Lex Adickes w zasadniczej 

swej osnowie powiada , ż e „dla  przeważ n ie n iezabudowanych  

czę ś ci gminy, dla  któiych  plan  zabudowania  jest  ust a lony, 

moż na  z przyczyn  publicznego dobra  dla  zyskan ia  nowych  

t erenów budowlanych  jakoteż  odpowiedniego ukszta łtowania  

rea lnoś ci, przełoż yć  istn ieją ce rea lnoś ci poszczególnych  

właś cicieli podług poniż ej wymienionych  przepisów”. Przepisy te 

jednak — k tórych  dla  braku  miejsca  tu ta j n ie wymieniamy, a  z 

których  na jważ niejszy zawiera  warunek istn ien ia  planu  
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regulacyjnego zupełn ie usta lonego — są  t ego rodza ju , ż e ca łe 

postę powanie prawne jest  zawiłe i powolne, o ile tylko sprzeciwy 

st ron  in teresowanych  nast ą pią , a le i bez sprzeciwów droga  t a  

wymagać  bę dzie  wiele czasu  ze wzglę du  na  ust a len ie lin ii 

regulacyjnych , jakoteż  t ak  czę sto w Prusiech  wschodnich  

brakują cych  właś cicieli rea lnoś ci. 

Mimo tych  t rudnoś ci praktyczne wyniki tej „przebudowy” 

są  dot ychczas nast ę pują ce: 

 

   Wielkoś ć  przebudowanej 

  Powia t  Olsztyn: powierzchni w hektarach: 

Miasto Bischofsburg 0,16 

„  Neidenburg 25,00 

„  Or telsburg 45,00 

„  Rydzewo 5,31 

„  Soldau  1,79 

  Powia t  Gą bin : 

Miasto Gą bin  15,00 

  Powia t  Królewiec:  

Miasto Allenburg 0,64 

„  Domnau  20,00 

„  Tapiau  29,00 

                                     Razem   141,90 

 

Owocniejsza  w skutki była  druga  czę ś ć  owego 

rozporzą dzenia  w r . 1916, która  dozwala  władzom a  w 

szczególnoś ci biurom dla  porady budowlanej, na  wprowadzenie 

nastę pują cych  zmian  ustawy budowlanej: 

1) stopniowan ie w zuż ytkowan iu  budowlanem rea lnoś ci; 

2) wydzielen ie pewnych czę ś ci gmin  i placów, na  których  

nie wolno stawiać  zakładów, mogą cych  dać  sposobnoś ć  

do wywią zywania  się  silnego dymu, niezwykłego ha łasu , 

n iebezpieczeństwa lub  t eż  dla  są siadów niemiłych  won i. 
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3) usta lan ie rodza ju  wyprawy lub powłoki fasady dla  

domów mieszka lnych  i innych  budynków od st rony u licy 

jakoteż  jednolite ukszta łtowanie charakteru  u licy. 

Biuro porady budowlanej w krótkim stosunkowo czasie 

za ła twiło się  z r e f o r m ą  u s t a w  b u d o w l a n y c h . Ustawy dla  

wsi n ie wymagały wielkich  zmian; dla  t rzech  obwodów Prus 

wschodnich  u łoż one zosta ły w r . 1909 z szczególnem 

uwzglę dnien iem in teresów roln iczych  i przy usunię ciu  zbyt  

daleko idą cych  wymagań policyjno-ogniowych. Odnoś nie do 

ustaw budowlanych  dla  miast , tylko obwód Olsztyn  miał nową  

ustawę  z r . 1913, ustawy dwóch  innych  obwodów były 

przesta rza łe. Biuro porady budowlanej wprowadziło na  wiosnę  

1915 wspólną  ustawę  budowlaną  dla  ca łych  Prus wschodnich , 

która  uwzglę dnia  hygieniczne, konst rukcyjne i ogniotechniczne 

postę py osta tn ich  la t , wymagan ia  dosta tecznego dostę pu  

powiet rza  i ś wia t ła  i zn iż enie gę stoś ci zamieszkania . Z tych  

wymagań na jwię cej t rzeba  było odstą pić  w ś rodku  miast  ze 

wzglę du  na  wą skie i długie rea lnoś ci, wą skie podwórza , 

zabudowane sta jn iami i mieszkan iami tylnemi. Niewą tpliwie t e 

okolicznoś ci przyczyniły się  do powstania  budynków t rzy- i 

czteropię t rowych  we wnę t rzu  miast . Ale właś nie zi chwili 

obecnej skorzystano, aby w tym kierunku moż liwie poprawić  

stosunki przez ograniczenie liczby pią ter  a lbo wysokoś ci 

budynków, n ie posuwają c się  przytem za  da leko, aby ludnoś ci, i 

t ak przez wojnę  cię ż ko dotknię t ej, n ie obcią ż ać  przez 

ograniczenia  war toś ci gruntu . 

Nowo wydane ust awy budowlane dla  miast , przepisu ją  

zasadniczą  wysokoś ć  budynku równą  szerokoś ci u licy, co 

najmniej 8 m. Liczba  pię ter  przeznaczonych  na  mieszkan ia  jest  

ograniczona  do dwu . Na  poddaszu  o ile zna jdują  się  mieszkania , 

to muszą  być  ogn iot rwałemi ś cia nami oddzielone od reszty 

poddasza , i n ie mogą  za jmować  wię cej jak  p ó ł  p o w i e r z c h n i  

p o d d a s z a . Dostę p z tych  mieszkań  do schodów musi być  

ogniot rwałe otoczony. W piwnicy są  mieszkania  zakazane. 

Waż ne ograniczenie tej reguły polega  na  tem, ż e w domach ze 
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ś cianą  szczytową  n ie dłuż szych  jak 10 m i o nachyleniu  dachu  

nie wię cej jak 60° poddasze moż e być  uż yte jako t rzecie pię t ro 

mieszka lne. Ograniczenie to ma na  celu  u ła twić  powstawanie 

t akich  domów, dawniej czę sto uż ywanych . J eż eli wię c 

właś ciciel gruntu  ma do wyboru  a lbo zrezygnować  z t r zeciego 

pię t ra , a lbo mieć  je podług ustawy, t o wybór  jest  n iet rudny; 

rozwią zanie ekonomiczniejsze jest  w tym wypadku i estetycznie 

i h istorycznie pię kniejsze, a  moż e się  przyczynić  do odż ycia  

północnego renesansu , i ewentua ln ie jakieś  nowe formy, z ducha  

naszego czasu  powsta łe, zrodzi. Należ y przytem  zauważ yć , ż e 

wysokoś ć  budynku  mierzy się  od poziomu chodnika  u licznego 

a lbo są siedn iego podworca  do górnej krawę dzi głównego gzymsu  

a lbo a t tyki, przy zwisa ją cych  dachach  aż  do lin ii przecię cia  

powierzchni frontowej i dachu . Domy ze ś cianą  szczytową  i 

dachem mansardowym są  zakazane. W czę ś ciach  miast  mało 

a lbo zupełn ie n ie zn iszczonych in teresa  właś cicieli  rea lnoś ci są  

o tyle uwzglę dnione, ż e miejscowa władza  policyjna  moż e  za  

zezwoleniem prezydenta  r zą du  w pewnych, dokładnie 

wyznaczonych , u licach  i placach , wyją tkowo dopuś cić  t rzy 

pię t ra  mieszka lne. Gdzie jednak pozwolenie takie zostan ie 

wydane, tam dla  domów ze ś cianą  szczytową  n ie moż na  

zezwolić  na  czwar te pię t ro mieszka lne. Aby zapobiedz zbyt  

ciasnemu zabudowaniu  podworców, mają  władze miejscowe dla  

poszczególnych  bloków a lbo u lic oznaczyć  granice, poza  któremi 

budowanie w głą b jest  wykluczone (t y l n a  l i n i a  

r e g u l a c y j n a ). Nadto wydano ca ły szereg przepisów na tury 

gospodarczej i estetycznej, zmierza ją cych  do ochrony miasta  i 

ulic przeciw zeszpeceniu , jak n . p. co do harmonijnego 

połą czenia  domów są siednich  róż nej wysokoś ci i w róż nych  

odległoś ciach  od lin ii regu lacyjnej, u sunię cia  ogniowych murów 

szczytowych, łysych  i widocznych  z da leka  i t . p. Aby u ła twić  

ochronę  taką  n ietylko na  podstawie rozporzą dzeń  wyją tkowych  

z 19. stycznia  1915, a le na  drodze zwycza jnej na  podstawie 

ustawy z 15 lipca  1907, wprowadziło biuro porady budowlanej 

jednolity wzór  dla  miejskiej ustawy budowlanej. Moż na  bę dzie 
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na  podstawie tego wzoru , skoro tylko zapadną  uch wały 

wię kszoś cią  odnoś nych  magist r a tów, ra tyfikowane przez  

wydzia ły powia towe, chronić  właś ciwoś ci charakterystyczne 

u lic i placów historycznie lub a r tystycznie waż nych przed 

zeszpecen iem, a  wię c wpływać  na  ukszta łtowanie fasady w 

domach rynków, na  kszta łt y dachów, zakazywać  tworzenie 

ką tów mię dzy ś cianami zewnę t rznemi budynków są siednich , 

za t rzymywać  tu  i ówdzie charakterystyczne schody  na  zewną t rz 

budynków itp. 

Osobny dzia ł w odbudowie Prus wschodnich  za jmuje 

o d b u d o w a  k o ś c i o ł ó w . Ogólna  liczba  zn iszczonych  

koś ciołów wynosi 22, robót  tych  dotychczas jeszcze n ie zaczę to, 

a  gdzie z powodu braku  umieszczenia  naboż eństwa odbywać  się  

n ie mogły, t am powsta ły k o ś c i o ł y  p r o w i z o r y c z n e , 

przeważ nie z drzewa. Póź niej po wybudowaniu  właś ciwych  

koś ciołów, bę dą  one obrócone  na  domy gminne. Władze  

kieru ją ce odbudową  są  tego zdania , ż e koś cioły na leż y 

odbudować  p o  w o j n i e  i mają  te budowle, wykonane podług 

na jwyż szych  wymogów a r tystycznych  i a r ch itektonicznych  

służ yć  jako wzory budownictwa  koś cielnego, a  projekta  

powstaną  po wojn ie jako wynik konkurencyi mię dzy 

a rch itektami. Nadto zn iszczono w ca łych  Prusiech  2 5  

p l e b a n i i , których  odbudowę  czę ś ciowo zaczę to, a  według 

programu prac w r . 1918 bę dą  one wykończone. 

Ogólnie moż na  wię c powiedzieć , ż e dotychczas praca  nad 

odbudową  miast  polega ła  na  wprowadzeniu  nowych ustaw 

budowlanych , wzorów dla  sta tu tów miejskich  i ochrony przeciw 

zeszpecen iu , wykonaniu  robót  pomiarowych i ust a len iu  planów 

zabudowania . Stworzono wię c ramy, w których  poruszać  się  ma  

odbudowa miast . Samo w y k o n y w a n i e  r o b ó t  

b u d o w l a n y c h  p o  m i a s t a c h  j e s z c z e  s i ę  p r a w i e  n i e  

z a c z ę ł o . Podczas gdy odbudowę  wsi forsowano doś ć  szybko,  

przyczem stawiano głównie budynki gospodarskie, a  w nin iejszej 

czę ś ci mieszka lne, w  miastach  ru iny sterczą  da lej, ludnoś ć  

zwłaszcza  zamoż n iejsza  jeszcze n ie wróciła , sta rano się  
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odbudować  tylko t e placówki handlowe i rzemieś ln icze, które 

konieczne są  dla  wyż ywienia , ubrania  itp. ludnoś ci. Ci kupcy, 

rzemieś ln icy, nauczyciele, u rzę dn icy, którzy, czę ś cią  z 

rodzinami wrócili, mieszka ją  przeważ nie w pomieszczen iach  

prowizorycznych  (baraki). Wykonano na tomiast  w wielu  

miastach  roboty wstę pne, jak uprzą tn ię cie gruzu , u sun ię cie 

zwalisk, prowizoryczne naprawy dachów, naprawy n ie zupełn ie 

zniszczonych  sklepów, aptek, warszta tów rzemieś ln iczych  i t . p., 

a  również  oszacowanie szkód w miast ach  jest  w wielu  powia tach  

na  ukończen iu . 

DOSTARCZENIE MATERYAŁÓW BUDOWLANYCH. 

J est to — jak wspomnieliś my — dzia ł Towarzystwa dla  

materya łów budowlanych . Co do zapot rzebowania  stoi ono w 

cią głym kontakcie  z biurem dla  porady budowlanej i jego 

ekspozyturami, które dosta rczyć  ma każ dej zimy przybliż onych  

wykazów, jakie roboty w roku  bież ą cym  wykonywać  się  bę dą  i 

jakie bę dzie aproksymatywne zapot rzebowanie. W kilkunastu  

dworcach  kolejowych za łoż yło towarzystwo to swoje składy 

materya łów, które napełn ia  co roku  odpowiedn ią  do 

ot rzymanych  wykazów iloś cią  towaru . Oprócz t ego u ła twia  

powstawanie spółkowych magazynów po miastach  i 

miasteczkach . Również  poszczególne  miasta  st a ra ją  się  

urzą dzić  składy takż e we własnym zarzą dzie. J est  zamiarem 

towarzystwa w t akich  składach  t r zymać  ż elazne zapasy 

materya łów, aby w razie zamknię cia  ruchu  towarowego, które 

czę sto się  zdarza , budowa n ie doznawała  przerwy. Nie są  jednak 

pomyś lone składy t e w takich  rozmiarach , aby pokrywa ły ca łe 

zapot rzebowanie, przeciwnie główną  ar t eryą  oż ywczą  jest  da lej 

ruch  wagonów, a  tylko w miarę  jak się  składy wyczerpują , mają  

być  uzupełn iane. Urzą dzone są  one dotychczas w 

miejscowoś ciach  dziewię tnastu . Przechodzą c kolejno rozmait e 

materya ły, zaczniemy od cegieł. J est  ich  w Prusiech  wschodnich  

pod dosta tkiem, i prawie ca łe zapot rzebowanie  pokryją  cegieln ie 

własne, t ak, ż e z innych  prowincyi n iemieckich  n ie  t rzeba  
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bę dzie sprowadzać . Tak, n . p. cegieln ie zwią zkowe w Królewcu  

wyrobiły w r . 1916 — 20 milionów sztuk; to też  cena  cegieł 

stosunkowo n ie jest  wysoka , waha  się  od 28 do 32 Mk. loco 

dworzec, dla  cegieł piaskowych 25—27 Mk. (w n iektórych  

powia tach  wyznaczono ceny maksymalne na  cegły). Toteż  

odstą piono od począ tkowej myś li tworzenia  nowych cegielń . 

Również  nie propagu je się  wcale tworzenie prowizorycznych  

cegielń  polowych. Dla  murów piwnicznych  uż ywa się  wyłą cznie 

cegły pa lonej, dla  ś cian  ponad terenem, gdzie jest  wybór  mię dzy 

czerwoną  cegłą  pa loną  a  bia łą  piaskową , to ci właś ciciele, 

którym za leż y na  oszczę dnoś ci, uż ywają  tej osta tn iej. 

Towarzystwo dla  materya łów budowlanych  wybra ło par ę  

cegieln i piaskowych jako głównych dostawców, przekonawszy 

się , ż e ich  wyroby dorównują  co do wyt rzymałoś ci na  

zgniecenie, wyt rwałoś ci na  wpływy a tmosferyczne itp. 

najlepszym cegłom. Pr odukcya  zorganizowana  przez 

Towarzystwo funkcyonowała  dobrze aż  do zimy  - 1916/1917, 

kiedy wsku tek braku  wę gla  wiele cegieln i musia ło zastanowić  

ruch; odniosły się  one do władz z zapytaniem, czy na  la to bę dą  

mogły liczyć  na  zapasy wę gla  pot rzebne dla  produkcyi, na  co 

defin itywnej odpowiedzi n ie ot rzymały, tylko polecenie, aby ruch  

póź niej zaczą ć  i n ie naraż a ją c się  na  przerwy w fabrykacyi 

zaczą ć  formowanie cegieł 1 czerwca , a  wypalan ie 1 lipca , a  do 

tego czasu  sta rać  się  o zapasy wę gla . Równocześ nie  wystą pił 

dotkliwy brak wagonów, wskutek czego ot rzymały cegieln ie  

polecenie st a ran ia  się  o przewóz wę gla  drogami wodnemi. 

Oczywiś cie, ż e t e wszystkie okolicznoś ci n ie mogły wpłyną ć  

korzystn ie na  produkcyę  cegieł, organ izacya  zaczę ła  się  psuć , 

czego dowodem była  skarga  Zjednoczenia  cegieln i 

wschodnio-pruskich  z 5. marca  1917, ż e coraz wię cej wagonów 

cegieł przybywa z prowincyi zachodnio-niemieckich  na  szkodę  

przemysłu  kra jowego. 

Zapot rzebowan ie drzew a , dla  budynków wiejskich  bardzo 

wielkie, n ie moż e być  w kra ju  samym pokryte, mimo, iż  

prywatne firmy poczyniły wybitne w tym kierunku  sta ran ia . I 
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t ak np. firma J . P ick  w Królewcu zakupiła  40.000 fm. drzewa na  

Mazurach  i u rzą dziła  w odnoś nych  rewirach  lasowych własne 

ta r taki. Na  podstawie rozporzą dzenia  ministerstwa  roln ictwa  

ot rzymało towarzystwo dla  materya łów budowlanych  drzewo 

okrą głe do dyspozycyi z lasów rzą dowych  za  taksą  przepisaną , z 

warunkiem uż ycia  tego drzewa tylko do odbudowy. Nadto z 

ca łym szeregiem ta r taków położ onych  w na jbardziej za lesionej 

czę ś ci P rus wschodnich , t , j. w powiecie olsztyńskim, poczyniono 

umowy co do dosta rczenia  znacznych  iloś ci mater ia łu  t a r t ego po 

cenach  sta łych  i niż szych  od cen  w handlu. Wszystko to jednak 

nie wysta rczyło, W miarę  rozpoczę cia  budowy pokaza ł się  w 

kra ju  brak ta r t a ków, a  co za  tem idzie, brak rzn ię tego 

materya łu  głównie brak belek i desek. Wskutek tego 

Towarzystwo materya łów  budowlanych  za in icyowało przenoś ne 

ta r taki, które pracu ją  już  w 10  powia tach . Brak drzewa w kra ju  

skierował władze, kieru ją ce odbudową  ku  kra jom Korony 

Polskiej i Litwy... „Deutsche Holzver t r iebs-Akt iengesellschaft” 

dosta rczyło znacznej iloś ci sosen  z nad Bugu. Zarzą d 

bia łowiejskiej puszczy dosta rczył 3400 fm. dę bu , Zarzą d Litwy 

8000 fm. sosny, ś wierku  i dę bu , zarzą d leś ny Krasińcu  91.000 

fm . sosny i dę bu . Towarzystwo dla  materya łów budowlanych  

zakupiło 130.000 fm. drzewa  n ieobrobionego i odda ło je do 

rzn ię cia  ca łemu  szeregowi ta r t aków wodnych  na  dokładnie 

wyszczególn ionych  warunkach  i wymaganiach . Cyfry dla  lasów 

polskich  wymowne... Wymienione towarzystwo dosta rcza  

odbudowują cym się  drzewa z doda tkiem 15% ponad taksę , 

przyczem do ot rzymania  drzewa pot r zebne jest  poś wiadczenie 

odnoś nej ekspozytu ry budowlanej, ż e rzeczywiś cie ż ą dana  iloś ć  

drzewa jest  pot rzebna . Mimo to wszystko drzewa jest  za  m a ło, a  

cena  cią gle idzie w górę , w porównaniu  z rokiem 1916 wzrosła  

ona  w roku  bież ą cym o 90 —100%, koszta  przewozu kołowo z 

lasu  do ta r t aku  wzrosły podwójnie. W marcu  1917 płacono za  1 

fm. drzewa 44 —50 Mk loco las. 

Olbrzymie jest  zapot rzebowanie dachówki, gdyż  dachy 

szczególn ie ucierpia ły od wypadków wojennych . Czę sto bardzo 
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dom, n ie zupełn ie zn iszczony, moż na  odbudować  przez naprawę  

czę ś ci zn iszczonych , a le prawie zawsze dach  pot rzebuje nowego 

nakrycia . Wprawdzie po wsiach  do pokrycia  sta jn i, stodół i 

domów mieszka lnych  głównie uż ywano słomy, a le poszczególn i 

a rch itekci powia towi postę pują  bardzo n iejednolicie, wielu  z 

nich  popiera  usiln ie dachówkę , jako materya ł  ogniot rwały, inn i 

ze wzglę dów na tury estetycznej są  za  za t rzymaniem  słomy. 

Głównie uż ywają  t . zw. esówki holender skiej na  pokrycie, mniej 

karpiówki, dachówki wpustowej prawie zupełn ie n ie. Prusy 

wschodnie nie mogą  z własnej produkcyi pokryć  

zapot rzebowania  dachówki, tylko niewiele cegieln i u rzą dzonych  

jest  do wyrobu ich , gdyż  na  wsi dotą d  kryto przeważ nie słomą . 

Toteż  towarzystwo materya łów budowlanych  zaopcyonowało 

znaczne iloś ci dachówki z zachodnio-n iemieckich  prowin cyi. 

Cena  dachówki holenderskiej wynosi obecnie 65 —68 Mk. Z 

powodu n iejednolit ego postę powania  a rch itektów powia towych  

co do pokrycia  dachów wyda ło prezydyum prowincji 

wschodnio-pruskiej nastę pu ją cy pr zepis: „Podług ś cisłych  

przepisów ministerya lnych  mogą  organa  porady budowlanej 

wydawać  dla  budowli, wykonywanych  z funduszów  

państwowych, tylko takie przepisy, które odpowiada ją  

wzglę dom  budowlano-policyjnym i san ita rnym. Co do wymagań 

natury estetycznej są  ś rodki państwowe o tyle tylko do 

rozporzą dzenia , o ile chodzi o wybitne zeszpecenie u licy lub 

miasta  a lbo przekroczenie ustaw budowlanych , dla  miast  t akż e 

ustaw o ochronie zewnę t rznej st rony budynków. Dla  wsi t akich  

przepisów ochronnych  n ie ma, n ie moż na  wię c tu t a j uzyskać  

tych  estetycznych  postu la tów, do których  urzeczywistn ien ia  

arch itekci powia towi dą ż yli, jak n . p. u sunię cie płaskich  dachów 

itp. Pełnomocnictwo, uż yczone poprzednio a rch itektom 

powia towym, co do ich  nakazu  k rycia  dachówką  ma łych  stodół 

do 150 m
2
 powierzchni zabudowanej, zost a je temsamem 

cofn ię t e. Skutkiem tego był oczywiś cie ze wszech  miar  

n iepoż ą dany wzrost  zapot rzebowania  papy dachowej, której 

cena  wynosiła  w r . 1916 za  10 met rów od 9 Mk (wymiar  60) do 4 
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Mk (wymiar  200). Cena  tein  wynosiła  16 Mk, t eru  surowego 18 

Mk, smoły 15 Mk, karbolineum wojennego 32 Mk, wszystko za  

100 kg.” 

Zapot rzebowan ie cegieł porowatych  i st ropowych  jest  w 

miarę  postę pu  odbudowy: coraz wię ksze, głównie z tego powodu, 

ż e budowle wiejskie chę tn ie z cegieł porowatych  stawia ją . 

Ponieważ  w Prusiech  wschodnich  tych  materya łów nie wyrabia  

się , przeto głównie reńskie cegły porowate (Schwemmstein), 

dotychczas w Prusiech  n iestosowane, zosta ły rozpowszechnione 

do stodół i sta jn i. 

Beton  i ż elbet  zna jdują  zastosowanie do mostów, 

fabrycznych  budowli, szpich lerzy, wielkich  magazynów, sklepów 

itp. Do budynków mieszka lnych  n ie jest  uż ywany, tosamo 

odnosi się  do pustaków betonowych . 

Bardzo znacznie jest  również  zapot rzebowanie materya łów 

kanalizacyjnych . Wiele miast , przed wojną  pozbawionych  

kanalizacyi, korzysta  ze sposobnoś ci, aby przed właś ciwą  

odbudową  skana lizować  się , a  nawet  na jmniejsze gminy, jeż eli 

własne fundusze n ie wysta rcza ją , łą czą  się  z są siedn iemi we 

wspólną  kana lizacyę . Głównie uż ywane są  rury kamionkowe, 

mniej betonowe. J edna  z firm saskich  za łoż yła  na  teren ie 

wschodnio-pruskim fabrykę  wyrobów, głównie  r u r  betonowych  

do kana lizacyi i krę gów betonowych do studzien . 

Do brukowania  u lic uż ywa się  głównie bruku  gran itowego, 

ze Ślą ska ; asfa ltu  tylko w wię kszych  miastach  (Królewiec i 

Olsztyn); bardzo wiele pot rzeba  płyt  cementowych  do 

chodników. Zapot rzebowanie ich  jest  dla tego znaczne, ż e czę sto 

sta re u lice są  zn iszczone, nowe prowadzi się  inaczej i bruk 

chodników zna jduje wię ksze  niż  przedtem zastosowanie. 

Ponieważ  we wszystkich  budynkach  wykonuje się  

kana lizacyę  domową , przeto materya ły wodocią gowe  i 

kana lizacyjne do in sta lacyi domowych  są  również  bardzo 

poszukiwane. Prawie we wszystkich  nowych budynkach  st awia  

się  a lbo łazienki dla  każ dego mieszkania , a lbo jedną  łazienkę  

dla  ca łego domu. Wszystkie domy, które z miejską  siecią  



 

28 

goldap.org.pl 

 

kanalizacyjną  połą czyć  się  mogą , zaopa t ru je się  w klozety wodą  

spłukiwane, a  tylko odległe rea lnoś ci, n ie mogą ce połą czyć  się  z 

kana lizacyą , ot rzymują  t . zw. klozety suche (tor fowe).  

Racyonalnemu ogrzewaniu  budynków poś wię cono 

szczególną  uwagę . Architekci mogą  tu  wiele zdzia łać  przez 

odpowiedni rozkład  przekroju  poziomego; zwią zek ka fla rzy 

n iemieckich  zebra ł t ypy racyonalnych  pieców i kuchni na  wsi i w 

mieś cie. Dla  mieszkań  wiejskich  przewidziane są  prawie 

wszę dzie piece kaflowe, w miastach  wiele domów projektu je 

ogrzewan ie cent ra lne, np. miast eczko Domnau wprowadza  je 

nawet  do małych  budynków. 

Podłóg uż ywają  przeważ nie cementowych, dla  budynków 

gospodar skich  gipsowych, w sien iach  zastosowane są  płyty 

mozaikowe, kamionkowe lub ter r azzo, zwłaszcza , w wię kszych  

budynkach . Okucia  budowlane do drzwi i okien  przychodzą  z 

Niemiec ś rodkowych i zachodnich , tak  samo gwoź dzie. Ramy 

okien  i drzwi, sporzą dzone podług jednolitych  typów 

Towarzystwa materya łów budowlanych , sprowadza  się  gotowe z 

warszta tów stola rskich . 

Z powodu  braku  wagonów zosta ł ruch  towarowy na  kolejach  

w r . 1917 wst rzymany, z wyją tkiem materya łów do odbudowy 

budynków gospodar skich  na  wsi. Aby wię c ot rzymać  wozy do 

dyspozycyi musi odnoś na  firma  wypełn ić  formularze, 

potwierdzone przez a rch itektę  powia towego z podaniem, czy 

towar  pot rzebny jest  dla  odbudowy zniszczonych budynków 

wiejskich , czy dostawa jest  pilna , jak wielka  i ile  wozów 

wymaga , itp. Oczywiś cie wskutek tego rozporzą dzenia  t empo 

odbudowy musia ło zostać  znaczn ie zwoln ionem.  

Towarzystwo materya łów budowlanych  z na tury rzeczy 

zwrócić  się  musia ło ku  tym materya łom, które zna jdują  się  w 

samym kra ju , a  były dotą d n ie wy zyskane.  Chodziło wię c 

przedewszystkiem o zbadanie stanu  P rus wschodnich  pod tym 

wzglę dem. Pokaza ło się  przytem co nast ę puje: kamien iołomy są  

bogatsze, niż by się  na  pozór  zdawa ło; już  przed wojną  istn ia ło 

parę  przedsię bior stw z eksploa tacyą  na  wię kszą  ska lę , sprawę  
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otwarcia  nowych musia łoby poprzedzić  dokładne geologiczne 

badanie, gdyż  powierzchowna ocena  zapasu  kamienia  moż e 

doprowadzić  do rozczarowania , jak np. kamien iołom w 

J agersta l. Szczególną  właś ciwoś cią  kamieniołomów 

wschodnio-pruskich  jest  czę ste wystę powanie duż ych  wapieni, 

stanowią cych  czę sto 5 —30% wszystkich  kamieni. Ponieważ  

wykazują  one zawar toś ć  zupełn ie podobną  do czystych , 

wysokoprocentowych  szwedzkich  kamieni wapiennych , przeto 

ludnoś ć  tubylcza  oddawna uż ywała  ich  do wypalania  wapna , a  

wapienn iki w 17. i 18. wieku  były  wysoko rozwinię te. Do dziś  

dn ia  spotkać  jeszcze moż na  proste piece  do wypalan ia  na  2 m 

długie i l½ m szerokie z surowych bloków granitowych, od 

wewną t rz gliną  uszczeln ionych . Czas wypalan ia  w t akich  

piecach  wynosi 24—28 godzin . Przemysł ten  upadł głównie z 

powodu złych  warunków komunikacyjnych , tak, ż e z począ tkiem 

obecnego wieku  nie wiedziano już  nawet , ż e w kra ju  jest  dobre 

wapno i sprowadzano je ską diną d. Dopiero odbudowa  kra ju  

zwróciła  uwagę  na  te n iewyzyskane dotą d skarby, które po 

zbudowaniu  projektowanego „kana łu  mazurskiego” mogą  

otworzyć  nową  ga łą ź  przemysłu . Rozwój tego przemysłu  za leż y 

głównie od tego, czy z produkcyą  wapna  bę dzie takż e  połą czona  

produkcyą  kostek brukowych, kamien i budowlanych  i szu t ru , 

t ak, aby wyzyskać  czę sto z wapieniem połą czone bloki gran itu ,  

gnejsu  i amfibolitu . Również  na leż a łoby wyzyskać  zawar te w 

kamieniom łomach  pokłady ż wiru. Po wysor towaniu  sitem 

drobnego piasku  pozosta je ż wir  wielkoś ci orzecha , uż ywany 

chę tn ie do dróg i kolei, podczas gdy drobny piasek t . zw. 

murarski służ yć  moż e do wyrobów cementowych, krę gów 

betonowych studziennych , poideł, t a fel, płyt  itp.  

Prusy wschodnie posiada ją  obfite pokłady gliny i iłu . Glina  

zawiera  duż o iłu  i wypalona  da je twarde cegły o pię kne j, 

czerwonej ba rwie. Pokłady gliny zwykle n ie są  głę bokie i już  w 

głę bokoś ci ½—¾ m mają  warstwy marglu  wapiennego. Przy 

eksploa tacyi t rzeba  Wię c być  ost roż nym, aby n ie dostać  gliny z 

marglem, gdyż  jak wiadomo, wapień w wypalonej cegle n iszczy 



 

30 

goldap.org.pl 

 

ją  pod wpływem wilgoci. Takż e pokłady t łustego iłu  są  obfite, a  

głę bokoś ć  ich  dochodzi do 3 —7, a  nawet  miejscami i 12 met rów; 

i t e pokłady do głę bokoś ci ½ –  1 m są  wolne od wapna . 

Ponieważ  ił t en  służ yć  moż e do wyrobu dachówek, kafli 

piecowych i wyrobów garncarskich , a  dotychczas do tego celu  

prawie zupełn ie n ie był eksploa towany, przeto na leż a łoby i t ę  

produkcyę  wzią ć  pod uwagę . Również  nadawa łby się  ten  ił do 

wyrobu  porowatych  cegieł stopowych, do uzyskania  porowa toś ci 

moż naby uż ywać  tor fu . 

Tor f, przeważ nie n izinny, wystę puje w dolinach  dawnych 

jezior . Pokłady jego kilkumetrowej głę bokoś ci, dochodzą  

miejscami do 6 —10 m. Dotychczas uż ywany jest  przeważ n ie na  

opa ł w okolicznych  rejonach , tu  i ówdzie wyrabia ją  z n iego 

ś ciółkę  i mia ł tor fowy. Władze kieru ją ce  odbudową  sta ra ją  się  

powołać  do ż ycia  zaniedbany przemysł tor fowy ż e wzglę du  na  

jego waż noś ć  budowlaną . Torf bowiem przerobiony na  cegły i 

płyty jest  szczególn ie dobry do izolacyi, chroni od wilgoci i jest  

ogniot rwały. Takie płyty tor fowe dla  ost rych  zim 

wschodnio-pruskich  byłyby dla  domów mieszka lnych  nader  

poż ą dane. Takż e rury drenowe  cemen towe wykonuje się  dziś  z 

doda tkiem tor fu , słowem jest  to przemysł roln iczy, mają cy 

wszelkie szanse rozwoju . 

SP ROWADZANIE SIŁ ROBOCZYCH DLA ODBUDOWY. 

Kwestya  ot rzyman ia  robotn ika  sprawia  wielkie t rudnoś ci. Z 

robotn ików budowlanych  osiadłych  w kra ju , na  których  w 

pierwszym rzę dzie t rzeba  liczyć , pozosta ło tylko 25%. Tą  r esztą  

oczywiś cie n ie moż na  było pokonać  ca łego ogromu robót , t em 

bardziej, ż e pozosta li właś nie do pracy mniej zdoln i. 

Sprowadzenie sił roboczych  z zewną t rz  również  n ie było ła twe. 

Prezydyum prowincyi poczyniło wię c kroki u władz wojskowych, 

aby ludzi zda tnych  tylko do służ by garn izonowej a  na leż ą cych  

do zawodu budowlanego zwoln ić  od tej służ by, o ile zobowią ż ą  

się  pracować  przy odbudowie Pr us. Władze zgodziły się  na  to. 

Również  posta rano się  o dopływ sił roboczych  z Niemiec; z 
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powodu  t rudnoś ci w pomieszczeniu  i aprowizacyi a  nadto doś ć  

znacznych  kosztów podróż y, dopływ ten  z począ tku  był bardzo 

słaby, dopiero gdy rzą d przeznaczył 300.000 Mk na  budowę  

baraków i zn iż ył cenę  jazdy do 1 fen iga  za  1 km, a  nadto usta lił 

t a ryfy robocze z wynagrodzeniem maksymalnem 85 fen igów za  

godzinę  pracy, przyjazdy z Niemiec sta ły się  czę st sze. 

I t ak ze sprawozdań biura  dla  poś redn ictwa  sił roboczych  w 

Królewcu dowiadujemy się , ż e np. w maju  1916 zgłoszono 

zapot rzebowanie 1353 robotn ików, dosta rczono 1188, głównie 

murarzy i cieś li. W miesią cu  czerwcu 1916 sprowadziło to biuro 

z zewną t rz 1164 robotn ików, z tego 573 murarzy, 223 cieś li, 222 

pomocników budowlanych  a  reszt ę  innych  rzemieś ln ików. 

Zgłoszenia  n ie mogły być  w ca łoś ci pokryte. W lipcu  dosta rczono 

1058 robotn ików, brak stola rzy da ł się  dotkliwie odczuć ; w 

sierpniu  dosta rczono 995 robotn ików, zabrakło znowu murarzy. 

W miesią cach  zimowych zapot rzebowanie na tura ln ie osłabło. 

Zabrakło jednak zn owu personelu  dla  folwarków (dojen ia  itp.). 

Mimo znacznego ograniczenia  robót  budowlanych  zabrakło sił 

ukwalifikowanych; n ieukwalifikowanych  jakoteż  kobiet  było 

tyle, ile zgłoszono zapot rzebowania . P ła ce robocze okazywały 

cią gle tendencyę  zwyż kową  przez co koszty budowlane 

n ieustannie rosną . Szczególn ie w powia tach  mazurskich  odbiło 

się  to n iekorzystn ie na  t empie  odbudowy, zwłaszcza  z powodu  

skarg na  powolne i zbyt  biurokra tyczne wypłacanie 

odszkodowań. Na  skutek zabiegów organizacji, robotn iczych  

musiano na  począ tku  roku  1917 przyznać  dodatki do płac za  

każ dą  godzinę  10—11 fen igów w miejscach , gdzie dzień roboczy 

ma wię cej n iż  9 godzin , wzglę dnie 7 fen igów w miejscach  

mają cych  mniej n iż  5000 mieszkańców. Na  wiosnę  znowu biuro 

n ie mogło pokryć  zgłoszonego zapot rzebowania , szczególn ie 

odczuwać  się  dawał brak murarzy i cieś li; płacę  godzinną  

usta lono na  95 fen igów i doda tek 50 fen igów za  każ dy zaczę ty 

dzień, jeż eli miejsce pracy jest  odległe od miejsca  noclegu  wię cej 

n iż  3 km. W biurze w Królewcu zgłoszono w kwietn iu  1917 

zapot rzebowanie 786 sił, dosta rczono 478; w biurach  
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prowincyonalnych  zgłoszono zapot rzebowanie 480 robotn ików, 

dosta rczono 119. W maju  1917 na  601 zgłoszeń obsa dzono 458 

miejsc, w biurach  prowincyonalnych  na  292 obsadzono 177 

miejsc. 

Aby temu wzmagają cemu się  brakowi zapobiedz, 

zorganizowano w Prusiech  wschodnich  w sposób iś cie wzorowy 

pracę  jeńców. Pracują  oni n ie osobno a le w grupach , 

składa ją cych  się  co na jmniej z 20 Moskali i 2 n iemieckich  

dozorców, pod jednolit em ich  kierownictwem i wojskową  

dyscypliną . Dozorcy są  to zdoln i fachowcy, którzy  mają  na  równi 

z Moskalami współpracować
5
 i uzbrojen i są  tylko w rewolwery. 

Dla  zachę cenia  każ dej grupy do lepszej pracy  ot rzymują  

zarówno dozorcy jak i jeńcy doda tek roboczy za leż nie od  iloś ci 

wykonanej pracy, przez to są  in teresowani wynikiem pracy.  

Nadto osobno kszta łci się  Moskali. Są  tu  t rzy stopnie 

wykszta łcenia : zwykli robotn icy, robotn icy zawodowi (stola rze, 

ś lusarze, szkla rze itd.) i dozorcy a lbo werkmist rze. Z począ tku  

uż ywa się  Moskali jako zwykłych  robotn ików, póź niej wpa ja  się  

w n ich  przekonanie, ż e  czasu  przebytego w n iewoli powinni na  

to uż yć , aby stać  się  robotn ikiem zawodowym, co też  oni 

pojmują , t embardziej, ż e  gra  tu  rolę  n ie tylko ambicya , a le i 

podwójne lub pot rójne wynagrodzenie. Uż ycie Moskali jest  

dwojakie: 1) pracują  na  wolnem powiet rzu  przy robotach  

murarskich , ciesielskich , przy pokryciu  dachów, w robotach  

drogowych, insta lacyjnych  i ogrodniczych . Ze wzglę du  na  n iski 

stopień wykszta łcenia  wchodzą  tu  w rachubę  tylko małe 

budynki, szczególne zrozumien ie i zamiłowanie okazują  do robót  

ciesielskich . Grupa  murarska  składa  się  z 2 —4 n iemieckich  

murarzy, 12 rosyjskich  i 8 pomocników. Grupa  ciesielska  z 16 

cieś li i 4 pomocników. 2) Pracują  w za mknię tych  

przest rzen iach , jako stola rze, ś lusa rze, malarze, szkla rze, 

blacharze, st elmachowie rzeź biarze itp. Urzą dza  się  dla  n ich  

osobne warszta ty. W stola rn iach  np. odbywa się  to w ten  sposób , 

                                            
5
 Przeciwnie n iż  u nas.  
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ż e w porozumieniu  z izbami r ę kodzieln iczemi przydziela  się  

rosyjskich  stola rzy do poszczególnych  majst rów. Tam pracuje w 

grupach , 20 Moska li pod 2 Niemcami, aby sam majster  n ie 

musia ł za jmować  się  pilnowaniem. Zdejmowanie  miary i 

przykrawania  drzewa usku tecznia  sam majster  a lbo dozorcy. 

Każ dy stola rz ma swój osobny skład drzewa a  dozorcy r ę czą  

za  to, ż e n ic n ie zgin ie. Komenda  jeńców urzą dza  warszta ty dla  

nauki jeńców, w ten  sposób robota  sta je się  prę dsza  i t ańsza , 

roboty specya lne, jak rycie w drzewie, toczenie it p. n ie są  

opłacane droż ej, i moż na  sporzą dzać  półfabryka ty (kra jn iki, 

okładziny, przymyki drzwi, itp.); co wypada  korzystn iej, n iż  

sprowadzanie ich  z zewną t rz, gdyż  moż na  stosować  się  do 

każ dorazowych ż ą dan ych  rozmiarów i n ie marnować  

ma t erya łu . O jednolite pomieszczenie, wyż ywienie i ubranie 

jeńców sta ra ją  się  landra towie, zarzą dy miejskie, przedsię biorcy 

itp. Obozy w miastach  zbudowane są  dla  250 —500 ludzi, 

projektowane jednakż e na  1000—  1500. Począ tkowo 

przeznaczeni byli jeńcy głównie do uprzą tn ię cia  ru in ,  dziś  i do 

robót  budowlanych . Ponieważ  jednak budowy wiejskie 

wymaga ją  silnej decent ra lizacyi, przeto tworzy się  obozy 

prowincyonalne po 125 Moskali (50 murarzy, 30 cieś li, 10 

stola rzy itd. razem z 30 dobrymi rzemieś ln ikami n iemieckimi). 

Obozy położ one są  przy goś cińcach  dla  dogodnego dowozu  

materya łów i ż ywnoś ci. Zwykle obok n ich  zna jdują  się  

magazyny, biura  materya łów budowlanych  a lbo 

przedsię biorców, np. w powiecie P ilka llen  dla  zarzą du  

magazynami służ y wydzia ł z pię ciu  osób: t rzech  urzę dników dla  

odpowiedniego za ła twienia  i dwóch  przedsię biorców dla  

kupieckiego i szybkiego prowadzenia . Są  takż e st a ran ia  w 

dyrekcyi kolejowej o uzyskan ie osobnych  torów kolejowych  do 

placów magazynowych i oddzielnych  pocią gów z mate ryałami 

budowlanymi. Kon i dosta rcza  przeważ nie stacyon owane w 

okolicy wojsko. Skład materya łów w Tublanken  ma t ak ż e 

mieszkanie dla  a rch itekty składowego, który jako urzę dnik 

biura  porady budowlanej ma się  stosować  do wskazówek 



 

34 

goldap.org.pl 

 

arch itekty powia towego, jako szefa  ekspozytury. Nadto na leż ą  

do n iego kont rola  i kolaudacya  budów prywatnych  

przedsię bior stw. Moż e on  takż e kierować  i wpływać  na  

urzą dzenie wewnę t rzne, zakładać  akty dla  każ dego właś ciciela  

i w ten  ła twy sposób konsta tować  wysokoś ć  wypłacanych  

odszkodowań. W ten  sposób a rch itekt  ten , mieszka ją c blisko z 

odbudowują cymi się  właś cicielami, moż e stać  się  im  

praktycznie, a  n ie tylko przy zielonym stoliku , pomocnym. 

ODBUDOWA RZEMIOSŁA. 

Udzia ły rzemieś ln ików w odbudowie o tyle napotyka ją  na  

t rudnoś ci, ż e chodzi tu  o bardzo wielkie zadania  budowlane, 

którym poszczególny rzemieś ln ik już  choć by z braku  ś rodków 

finansowych podołać  nie jest  w stan ie. Aby wię c umoż liwić  

rzemieś ln ikom branie udzia łu  nawet  w wię kszych  robotach , 

ustanowiło 14 izb rzemieś ln iczych  wschodnio-pruskich  Biuro 

najmu izb r ę kodzieln iczych  dla  odbudowy Prus wschodnich  w 

Królewcu , którego zadaniem  jest : 1) udzielan ie wyjaś n ień i 

wiadomoś ci co do obję cia  i rozdzia łu  dostaw dla  odbudowy 

zniszczonych  miejscowoś ci; 2) poś redniczenie  w ot rzymywaniu  

narzę dzi, maszyn i surowca , 3) u ła twienia  w powstawa niu  

spółek i zwią zków rę kodzieln iczych , 4) porada  techniczna ,. 5) 

poś rednictwo w silach  roboczych , 6) rozjemcze rozst r zyganie 

sporów rzemieś ln iczych . Biuro to, popierane przez prezydyum 

prowincyi ma filię  w Gą bin ie. Nadto i samo prezydyum 

zaangaż owało w Kr ólewcu  techników maszynowych, ludzi 

praktycznych  i obeznanych z pot r zebami rzemiosła , jako 

rzeczoznawców dla  porady bezpła tnej i dzia łan ia  w zetkn ię ciu  z 

inspektorami rzemiosł, majst r ami itd. Aby obudzić  w 

rzemieś ln iku  poczucie pię kna , odbywają  ci znawcy wykłady o 

dobrem budowaniu  po miastach  wschodnio-pruskich , łą czą c je z 

wystawami. Oprócz tych  istn ieje „Zwią zek Wojenny 

wschodnio-pruskich  stowarzyszeń udzia łowych ” z celem 

organizacyi rzemiosła  przeciw konkurencyi  przemysłu , 

wspierany finansowo przez minis ter stwo handlu ; a  wreszcie 
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„Biuro in formacyjne dla  spraw handlu  i rzemiosła ” w Królewcu, 

gdzie architekci, rzemieś ln icy, władze, izby rzemieś ln icze itp. 

ot rzymują  wszelkich  informacyi co do r zemiosła .  

Tendencye wszystkich  tych  instytucyi skierowują  się  ku  t emu, 

aby rzemieś ln icy jednego zawodu , a  wię c mura rze, cieś le, 

t apicerzy, malarze, ś lusarze, stola rze itp. złą czyli się  we 

wspólny zwią zek dostawczy, i uzyska li t e cele, k tórych  

poszczególne jednostki n ie mogły uzyskać . To, co spółki 

rzemieś ln icze na  zachodzie już  wywalczyły sobie, jest  jeszcze 

tu tejszemu rzemieś ln ikowi n ie znane, t j. wspólne sprowadzanie 

surowca  po tańszej cen ie, dla tegoteż  produkują  tu ta j a lbo droż ej, 

a lbo zadowala ją  się  mniejszym zarobkiem. Nastę pnie mogą  

t akie spółki ot rzymać  wię ksze roboty, co dotychczas takż e n ie 

było moż liwe, gdyż  jednostki n ie rozporzą dza ły dosta t ecznym 

kapita łem, maszynami itp.: na tomiast  spółka  udzia łowa, 

obejmują c takie roboty, rozdziela  je  mię dzy swych członków. 

Spółki udzia łowe stola rskie mają  jeszcze t rzeci cel. Mianowicie 

zaopa t rzenie poszczególnych  warszta tów w maszyny jest  

rozmaite. Wię ksi majst rowie mają  wszystkie pot r zebne 

maszyny, mniejsi mniej i muszą  wiele robót  r ę cznie wykonywać , 

wskutek czego n ie mogą  sprost ać  konkurencji. Ze wzglę du  na  to, 

ż e w obecnych  warunkach  tylko maszynowe stola rstwo, tak 

budowlane jak meblowe, ma  widoki powodzen ia , a  nadto w 

Prusiech  wschodn ich  wskutek inwazyi n ieprzyjacielskiej 

poniszczono wiele maszyn, przeto spółki stola rskie  zakupują  

pot rzebne maszyny na  koszt  spółki, ustawia ją  warszta ty  

udzia łowe, na jmują  do n ich  siły robocze i obrabia ją  materya ł 

surowy, dostawiony przez członków spółki. Złoż enie i da lsza  

przeróbka  odbywa  się  już  w poszczególnych  warszta tach  

członków spółki. Za  uż ywanie  maszyny udzia łowej płaci członek 

czynsz za leż nie od iloś ci godzin  roboczych . Towarzystwa 

materya łów budowlanych  weszło w kontakt  z temi spółkami i 

dosta rcza  im materya łu  po n iż szych  cenach . Spółki  t akie 

powsta ły dotychczas w Królewcu, Gą bin ie, Sta llupönen, 

J ohannisburgu  i P ilka llen . 
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Po za  zorganizowaniem (i to czę ś ciowem) stola rzy, n ie 

uzyska ły wspomniane towarzystwa po rocznej pracy ż adnych  

wydatn iejszych  wyników. Organizacye murarzy i cieś li 

napotyka ły na  wielkie t rudnoś ci. pochodzą ce szczególn ie z 

braku  ludzi, którzyby pot ra fili spółkami t emi kierować , gdyż  

kwestya  organizacyi — jak pokaza ło się  — jest  tylko kwestyą  

osób; gdzie n ie ma  odpowiednio u ta len towanego i pracowitego 

kierownika , t am rzecz ca ła  wkrótce u tyka  i rozbija  się . Żywioł 

rzemieś ln iczy w Prusiech  wschodnich  za  mało jest  jeszcze zż yty 

z myś lą  samopomocy, dyrektor  wspomnianego Zwią zku  

wojennego przyt acza  nast ę pują ce a rgumenty, jakie przeciw 

tworzeniu  spółek od rzemieś ln ików słysza ł: „Założ ymy t akie 

spółki — m ówili jedni — pod warunkiem, ż e bę dziemy mogli 

liczyć  na  pomoc państwa, ż e państwo da  nam roboty i 

dostan iemy kapita ł”. I to takż e przeszkadza , ż e młodsi  

rzemieś ln icy są  przeważ nie w polu , a  sta rsi dla  nowych idei 

mało są  dostę pni. „Czy mamy na  nasze sta re la ta  przyzwycza jać  

się  do nowych  rzeczy, za  sta rzyś my już , abyś my teraz byli 

u rzę dn ikami”. Urzą d kierownika  spółki jest  rzeczywiś cie 

mozolny: „Praca  dla  kolegów jest  bar dzo n iewdzię czna , przynosi 

z sobą  duż o zmar twień  i irytacyi, wolimy na  siebie pracować ”. 

Inn i wreszcie mówią : „Na co zakładać  spółki? Nie  pot rzebujemy 

ich , mamy roboty aż  za  duż o, brakuje nam robotn ika , któryby je 

wykonał”. Rzeczywiś cie wię kszoś ć  rzemieś ln ików w Pru siech  

ma tyle robót  reparacyjnych , ż e nawet  nie mają  czasu  przyjś ć  

na  zgromadzenie. 

Wobec tych  małych  wyników organ izacji, rzemiosła  w 

Prusiech  zachodzi słuszna  obawa, ż e zejdą  oni do roli 

pomocników a lbo majst rów poś redniczą cych  u  wielkich  

przedsię biorców, którzy — zwłaszcza  z zewną t rz pochodzą cy — 

wielką  czę ś ć  zarobków dla  siebie zagarną . 

BIURO DLA P ORADY ROLNICZEJ . 

Począ tkowo akcyę  dla  odbudowy roln ictwa  prowadziło 

wschodnio- pruskie towarzystwo roln icze w Królewcu . Na  
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polecenie prezydyum  miało ono za  zadanie przedewszystkiem 

pracę  nad uzupełn ien iem uszkodzonego inwentarza  i 

u ruchomieniem gospodarstw rolnych . Wynik rocznej pracy tego 

towarzystwa (od lu tego 1915 do lu t ego 1916) . wyraż a  się  w 

nastę pują cych  cyfrach : Przez kupno i obję cie od wojska  

sprowadzono do kra ju  16.000 koni, 25240 szt . bydła , 22.000 

owiec, 2500 ś wiń, 62580 szt . drobiu . Od r . 1916 obją ł t e agendy 

urzą d budowlany izby roln iczej w Królewcu, mają cy 16 biu r  

porady roln iczej w kra ju . 

Rzą d wypłacił do końca  1915 kwotę  24½ miliona  marek na  

odbudowę  roln ictwa  jako bezprocentowe za liczki, a  nadto 5,8 

miliona  procentowych poż yczek na  zakupno pługów 

motorowych. Skutkiem  t ego było, ż e w przecią gu  jednego roku  

war toś ć  ż ywego inwentarza  wzrosła  o 97 milionów marek. 

Szczegółowych sprawozdań z dzia ła lnoś ci biur  porady roln iczej 

nie wydano, z ogólnego sprawozdan ia  urzę du  w Królewcu  

wyjmuję  nastę pują ce cyfry, ś wiadczą ce o wynika ch  pracy: W r . 

1913 była  obsiana  pod zboż e powierzchnia  554.000 hekta rów i 

wydała  iloś ć  ż n iwa 897.000 ton , w r . 1914 powierzchn ia  ta  

wynosiła  343.000 hektarów i wydała  637.000 ton  (z powodu  

inwazyi rosyjskiej 13 powia tów); w r . 1915 wynosiła  

powierzchnia  obsiana  466.000 hektarów i wydała  487.000 ton; w 

roku  1916 wzrosła  powierzchnia  na  539.000 hektarów i wydała  

759.000 ton . W ten  sposób zbliż yła  się  produkcya  roln icza  

prawie do st anu  przedwojennego. „Ta  zwyż ka  produ kcyi jest  

skutkiem odbudowy uszkodzonych  gospodarstw, umoż liwienia  

uprawy roli na leż ycie i wczas itp. Pokazuje się , jak dobrze 

uczyniło państwo, da ją c szybko dosta teczne ś rodki do 

dyspozycyi i premie dla  uprawy, słowem wspiera ją c prawdziwie 

hojn ie odbudowę  roln ictwa . Akcya  urzę du dla  porady roln iczej 

obejmowała  w r . 1916: Badanie i wydanie orzeczenia  co do 830 

projektów budowlanych  dla  budynków roln iczych . Nadto 

opracowa ł urzą d rycza łty dla  wykonania  budynków roln iczych  i 

t abele rycza łtowe dla  wypła ty odszkodowań  wstę pnych . 

Bezpoś rednio dla  r oln ików na  ich  proś by wypracował urzą d  
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projekty dla  109 budynków (a  mianowicie 7 dworów, 4 

przebudowy, 17 domów robotn iczych , 37 sta jn i, 6 przebudów 

sta jn i, 18 stodół i 20  innych  budynków), łą cznej war toś ci 

1,465.000 Mk. Nastę pnie wykonano projekt  dla  in st ytu tu  

roln iczego przy uniwersytecie, w Królewcu. Dozorowano i 

kolaudowano 115 budynków łą cznej war toś ci 2,740.000  Mk, a  

mianowicie 15 folwarków, 16 domów robotn iczych , 35 sta jn i, 29 

stodół, 5 przebudów, 13 ubocznych  budowli i 2 cegieln ie. W 

uwzglę dnien iu  r obót  czeka ją cych  wykonania  urzą d ma jeszcze 

czynnoś ci na  szereg la t . 

O bardziej szczegółowych  czynnoś ciach  biur  powia towych 

brak in formacyi. Fachowy eksper t  dla  ogrodnictwa  współpracuje 

nad zakładaniem dzieln ic miast  ogrodowych. Przewidziane są  

one dotychczas w planach  zabudowania  miast : Olsztyn , 

Gerdauen , Tapiau , Łyck  i Or telsburg. 

ELEKTRYFIKACYA P RUS WSCHODNICH. 

Elekt ryfikacya  ca łego kra ju  jest  zadaniem tak t rudnem i 

skomplikowanem, ż e mowy o tem być  n ie moż e, aby dzieło 

odbudowy, podczas wojny wykonywane, mogło tego dokonać . 

Trudnoś ci, jakie się  w Prusiech  wschodnich  pię t rzą , są  tak  

typowe, a  równocześ nie i do naszych  stosunków w Polsce n ieco 

zbliż one, ż e war to wejś ć  bliż ej w szczegóły tego problemu, tein  

bardziej, ż e i u  nas hasło elekt ryfikacyi Galicyi sta ło się  doś ć  

popularne. 

Stan  dotychczasowy rozwoju  elekt rycznoś ci w Prusiech  

charakteryzował się  t em, ż e wszystkie wię ksze miasta , każ de 

na  własną  r ę kę  zaopat rzyły się  w elekt rycznoś ć . Oś wiet len ie i 

t ramwaje elekt ryczne istn ieją  w Królewcu, Tylż y, Olsztynie i 

Memel. W Inst rudziu  jest  tylko oś wiet len ie. Inst rudź  i Olsztyn  

mają  zakłady miejskie, Królewiec wydzierż awił je 

„Powszechnemu Towarzystwu Elekt rycznoś ci” (A. E . G.), Tylż a  

ma prywatne towarzystwo akcyjne, Memel przed się biorstwo 

finansowane przez państwo, prowincyę  i powia t . Oprócz tego 

istn ieje duż o mniejszych  prywatnych  zakładów i 
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przedsię bior stw elekt rycznych  — słowem, wielka  róż norodnoś ć  

jak w każ dym zresztą  kra ju . J uż  w r . 1910 ówczesny 

przewodn iczą cy wschodnio-pruskich  izb roln iczych , Batocki, 

wniósł do administ racyi prowincyi memorya ł o pot rzebie 

zakładania  elekt rycznych  cent ra li okrę gowych z jednolitego 

punktu  widzenia  dla  ca łej prowincyi. W r . 1911 powołano 

rzeczoznawcę , którego zadaniem było „badać  pod wzglę dem 

t echnicznym i ekonomicznym projekty dla  budowy cen t ra li 

elekt rycznych  i w tym  kierunku nacisk wywierać , aby były 

wykonywane podług jednolitego planu  i służ yć  mogły jako 

podstawy do przyszłego połą czenia  w jeden  wspólny syst em dla  

ca łej prowincyi, a  w razie są siedn iego położ enia  mogły się  

wzajemnie uzupełn iać . Chodziło przytem takż e o to, aby przy 

zaopat rywaniu  kra ju  w energię  elekt ryczną  zapobiedz 

rozdrobnieniu  na  małe n ieekonomiczne zakłady, które roln ictwu  

n ie przyniosą  ż adnego poż ytku . Były to wię c raczej nega tywne 

ś rodki, pozytywne n ie  należ ą  zresztą  podług ust roju  pr uskiego 

do zakresu  władzy prowincyi. Toteż  wynik tej akcyi był bardzo 

nieznaczny. W kilku  wypadkach  udało się  nakłonić  miasta  i 

gminy, aby dostosowały swe zakłady do przyszłego pla nu. Np. 

miasto Osterode wybudowało zakład elekt ryczny  miejski dla  

prą du  obrotowego, który moż e być  każ dej chwili dołą czony  do 

cent ra li okrę gowej. Miasto Łyck zbudowało wprawdzie 

elekt rownię  dla  prą du  sta łego, zobowią za ło się  jednakowoż  

zbudować  póź niej przetwornice i dosta rczać  ewentua ln ie prą du  

okolicznym folwarkom. Oba  miasta  dosta ły za  to poż yczkę  z 

kasy administ racyi prowincyi. W innych  wypadkach  ingerencya  

się  n ie uda ła . Np. miasteczko Drengfur t  wbrew ż yczeniu  

landra ta , wbrew radom prowincyi i woli prezydyum  wybudowało 

sieć  przewodów i pobiera  prą ci po wysokich  cenach  z zakładu  

elekt rycznego właś ciciela  młynu. Podobnie postą piło miasto 

Gą bin . Wbrew planom zaopat rzenia  powia tu  gą bińskiego w 

energię  elekt ryczną  i poczynionym już  umowom miasto 

zbudowało własną  elekt rownię  dla  prą du  st a łego. Oprócz tego 

poszczególne powia ty lub wię ksze kompleksy dóbr  projektowały 



 

40 

goldap.org.pl 

 

cent ra le okrę gowe na  własną  rę kę , np. cen t ra la  

elekt ryczno-wodna  obok Gross-Schonau dla  powia tu  Gerdauen , 

cent ra la  okrę gowa  dla  Olsztyna  i okolicy, cen t ra la  w 

Reichenbach  dla  kompleksu  dóbr  Preussisch-Holland, cen t ra la  

elekt ryczno-wodna  w Gross-Tromp dla  powia tu  Brannsberg itd. 

Wszystkie te projekty, powsta łe przeważ nie w osta tn ich  la tach  

przed wojną  ś wiadczyły o silnej dą ż noś ci do zakładania  

elekt rowni i cen t ra li. 

Ponieważ  zwolennicy elekt ryfikacyi kra ju  obawia li się  

szczególn ie wpływu elekt rowni miejskich , które rozszerza ją c 

swój zakres dzia łan ia  na  okolice, odcią gnę łyby na jwię ksze zyski 

dla  póź niejszej elekt ryfikacyi, przeto prof. dr . Rössler  

wypracował w r . 1914 memorya ł o budowie i organizacyi cent ra li 

okrę gowych dla  P rus wschodnich . Memorya ł ten  rozt rzą sa  

nastę pują ce moż liwe formy organ izacyi: 1) budowa i 

prowadzenie cent ra li przez wydzia ł prowincyi i współudzia łem  

powia tów co do kosztów; 2) budowa przez prowincye z udzia łem 

powia tów, prowadzenie ruchu  przez przedsię biorcę ; 3) budowa i 

prowadzn ie cent ra li i przewodów górnych  przez prowincye, 

przewodów o n iskiem ciś n ien iu  przez powia ty: 4) budowa i 

prowadzenie przez powia ty ż e współudzia łem prowincyi; 5) 

budowa  i prowadzenie przez jedno wielkie przedsię biorstwo 

prywatne. Zarzą d prowincyi oś wiadczył się  za  formą  4) w 

uwzglę dnien iu  nastę pują cych  motywów: Złą czenie wszyst kich  

powia tów jest  n ieodpowiednie ze wzglę du  na  zbytn ią  wielkoś ć  

przedsię bior stwa . Zostawić  połą czen ia  do woli powia tów jest  

t akż e n ieodpowiednie, gdyż  w ten  sposób u ła twia  się  

rozdrobnienie, a  nadto miasta  mogą  brać  dla  siebie 

na jkorzystn iejsze czę ś ci powia tu . Dla tego t eż  podzielono ca łą  

prowincyę  na  t rzy r ejony: 1) r ejon  północny obejmują cy powia ty: 

Wehlau , Inst rudź , Gą bin , Sta lluponen , Labiau , Neidenburg, 

Ragnit , P ilka llen , Tylż a  i Heydekrug; 2) rejon  ś rodkowy złoż ony  

złoż ony z powia tów Gerdauen , Da rkehmen, Gołdap, Rastenburg, 

Angerburg, Olecko, Rossel, Sensburg, Löt zen . Łyck  i 

J ohannisburg, 3) rejon  połudn iowo-zachodni dla  powia tów 
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Heilsberg, Holland, Mohrun gen, Olsztyn , Ost ródę  i Or t elsburg. 

Przedłoż enie wydzia łu  prowincyi zost a ło z małemi zmianami 

przyję t e przez sejm prowincyi w r . 1916, a  osta teczny cel t ego 

przedłoż enia  zdą ż a  do tego, aby prowincyę  przy powstawaniu  

wszystkich  nowych  cent ra li okrę gowych na łoż yła  im pewne  

ś ciś le okreś lone warunki, da ją c w zamian  za  to znaczne 

wsparcia  finansowe bez ponoszenia  jednakż e ryzyka  za  

ren townoś ć  ruchu . Sejm  zgodził się  na  udzielan ie wsparć  pod 

warunkiem, ż e r zą d przyjdzie tu  z wydatną  pomocą , i 

przeznaczył na  r azie na  ten  cel kwotę  10 milionów marek.  

Wsparcia  odbywają  się  przez 1) rady rzeczoznawców. 2) 

obję cie robót  przygotowawczych , 3) pozwolenie na  korzystan ie 

bezpła tne z dróg pr owincyi, 4) udzielan ie poż yczek, 5) udzia ły w 

gotówce. — Techniczne warunki nakłada  rada  prowincyonalna  

co do wielkoś ci i rodza ju  maszyn, rezerw, wysokoś ci napię cia , 

u rzą dzenia  rozdzieln icy, t r ansformatorów, sieci p rzewodów 

powiet rznych . Takż e kolaudacya , rachunki końcowe itp. muszą  

jej być  przedłoż one. Dla  wzajemnego odgraniczenia  r ejonu  

każ dej cen t r a li jest  usta lone, ż e każ da  cent ra la  moż e kłaś ć  

przewody w pasie szerokoś ci 5 km wzdłuż  granicy są siedniego 

rejonu: każ de przekroczenie tych  granic wymaga  pozwolenia  

rady. Warunki ekonomiczne. Celem tę pien ia  rozmaitych  

n iedojrza łych  i zwykle na  zbyt  szeroką  ska lę  zakrojonych  

projektów zast r zega  sobie rada  prowincyonalna , ż e budowa  

każ dej cen t r a li musi być  poprzedzona  dowodem rentownoś ci. 

Roczne bilansy mają  być  przez radę  za twierdzone, podobn ie jak 

i każ de podwyż szenie kapita łu  zakładowego. Takż e szczegóły 

ruchu  jak warunki dosta rczania  prą du , t a ryfy dla  cen  

maksymalnych , wszystkie układy co do dosta rczenia  prą du  poza  

rejonem, wszystkie połą czenia  ponad 200 KW. podlega ją  

kont roli prowincyi. Organizacya  i za rzą d. Bardzo waż ne jest  

rozwią zanie zawiłej sprawy uż ywania  dróg. Memorya ł ż ą da  w 

zasadzie bezpła tnego uż ywania  dróg publicznych  powia towych i 

gminnych  dla  cent r a li okrę gowych. Koszta  nabycia  grun tu  dla  

zuż ytkowan ia  siły wodnej, jakoteż  dla  budynków maszynowych  
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i mieszka lnych  na leż ą  do kosztów budowy. Cent ra le okrę gowe 

powinny ograniczyć  się  do oddawania  prą du  właś cicielom dóbr , 

gminom miejskim i wiejskim, a  rozdzia ł prą du  wewną t rz tychż e 

na leż y już  do zarzą dów gminnych . Monopolu  insta lacyjnego 

wewną t rz rejonu  cent ra li na leż y unikać .  

Dla  urzeczywistn ien ia  tych  wszystkich  planów osią gnię to 

dotychczas nast ę pują ce kredyty: 1) dla  r zeczoznawców 3000 Mk; 

2) udzia ły prowincja : a ) w cent ra li okrę gowej ś rodkowej 22.500 

Mk, b) w cent ra li połudn iowo-zachodniej 15.000 Mk, c) w 

cent ra li północnej 12.500 Mk; 3) dla  cent ra li w Królewcu na  

przewody górne 11.000 Mk, dla  elekt rowni w Królewcu 8.000 

Mk, razem 116.000 Mk. Dalszy rozwój na  tern  zapewne polegać  

bę dzie, ż e podług usta lonego planu  zgłaszać  się  bę dą  

poszczególne cent r a le okrę gowe o pomoc prowincyi, t embardziej, 

ż e plany i kosztorysy 7 cent ra li okrę gowych są  już  zupełn ie 

gotowe. Liczą  się  nawet  z tern , ż e już  z wiosną  1918 roku  

zacznie się  budowa przewodów górnych . 

Przewidu ją c to, wystą pili t akż e i a rch itekci ze swemi 

ż ą daniami co do elekt iyfikacyi. Miano wice twierdzą  on i, ż e 

elekt ryfikacya  wielu  kra jów niemieckich  zmieniła  wyglą d 

kra jobrazu  i to n ie zawsze na  korzyś ć . W wielu  miejscach  

powsta ły takie zeszpecenia , które dom agają  się  energicznego 

zapobież enia . Trzeba  w tym celu , aby firmy elekt rotechniczne, 

którym powierzy się  wykonanie robót , porozumiewały się  z 

a rch itektami. „Elekt ryczna  kana lizacya  Prus wschodn ich  — 

mówi specya ln ie w t ej sprawie wydane rozporzą dzenie r zą du  — 

już  się  zaczę ła . Prawdopodobn ie nastę pnej wiosny bę dą  

przewody w tysią cach  ż ył przez kra j przechodzić . Wychodzą  one 

z 4 wielkich  cent ra li okrę gowych: Królewiec, Gą bin , Olsztyn  i 

Brunnsberg, st ą d biegną  ku  miastom, wsiom, pa łacom i 

folwarkom, przebiega ją  setki osad ludzkich . Rozszerzanie się  

elekt rycznoś ci n a  wsi prowadzi za  sobą  liczne przewody o 

silnem napię ciu . P rzy tych  inst a lacyach  czę sto n ie zważ a  się  

zupełn ie na  ochronę  kra jobrazu . Maszty, t ransforma tory itp. 

nierzadko szpecą  ca łą  okolicę . Pochodzi to z bezmyś lnoś ci, gdyż  
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moż na  przy pewnej uwadze przewody tak kła ś ć , aby n ie szpecić  

ogólnego widoku, i t akie dać  poszczególnym objektom formy, 

aby się  dostosowały do budownictwa swojskiego. Zobowią zuję  

wię c panów landra tów i burmist rzów, aby w przedkłada nych im 

projektach  zwraca li uwagę  na  pię knoś ć  kra jobrazu , un ik neli jej 

zeszpecen ia  i kont rolowali wykonanie wydanych  zarzą dzeń . 

Szczególn ie budyneczki dla  t ransform a torów dadzą  się  

bardzo dobrze architektonicznie rozwią zać , jeż eli się  n ie st awia  

ich  wolno, a le dołą cza  do istn ieją cych  budynków, np. do murów 

ogrodowych itp., a lbo umieszcza ją c t ransformatory pod ziemią  w 

ogrodach , nad n iemi zaś  układa ją c miejsca  do siedzenia . 

POMOC PRYWATNA MIAST, ZWIĄZKÓW I STOWARZYSZEŃ. 

J uż  w pierwszej chwili po odzyskaniu  Prus wschodnich  

potworzyły się  we wszystkich  prawie miastach  n iemieckich  

stowarzyszenia  prywatne dla  n iesien ia  pomocy zn iszczonym 

miejscowoś ciom, powsta ły t . zw. miasta  chrzestne itp. w 

ś rodkowych Niemczech , nad Renem, w Niemczech  południowych  

i północnych . Z czasem zorgan izowa ły się  one w jeden  wielki 

zwią zek „Pomocy dla  Pr us wschodnich” (Reichsverband 

Ostpreuseenhilfe), do którego dziś  na leż y około 60 stowarzyszeń  

i które w przecią gu  roku  zebra ły 1,500.000 Mk. W celu  jasnego 

okreś len ia  swych  zadań zaznacza  ten  zwią zek w swych  

sta tu tach: ż e właś ciwa  odbudowa  i wynagrodzenie za  

bezpoś rednie szkody wojenne na1eż y do państwa, zwią zek chce 

tylko n ieś ć  pomoc tam, gdzie państwowe fundusze n ie 

wysta rcza ją  lub n ie stoją  do dyspozycyi dla  podn iesien ia  

kultura lnych  i ekonomicznych  stosunków kra ju . 

Szczególną  uwagę  zwrócił zwią zek na  podniesien ie 

drobnych  osad (Kleinsiedlungen). Prusy wschodnie odczuwają  

przedewszystkiem brak ludzi, a  rozwój kra ju  bę dzie w wielkiej 

mierze za leż a ł od  wypełn ien ia  luk) powsta łych  przez wojnę  i 

wywę drowanie ludnoś ci. Ze wzglę du  na  brak ma łych  mieszkań  

wielu  robotn ików i r zemieś ln ików wogóle do kra ju  po wojn ie n ie 

wróci, o ile n ie wybuduje się  dla  n ich  pomieszczeń, t oteż  sprawa  
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drobnych  osad czyni już  dziś  znaczne postę py, powsta ło 12 

stowarzyszeń  udzia łowych dla  budowy osad, a  19 ma powstać  

jeszcze; dla  tych  12 stowarzyszeń  udzielił zwią zek  ogółem 

482.000 Mk. przyczem jedna  osada  kosztu je przecię tn ie 8000  

Mk (przed wojną  5000 Mk). Dla  mieszkańców tych  osad 

przeznaczono premie: 1) za  u t rzymanie porzą dku i czystoś ci, 2) 

za  wydatny chów drobiu , uprawy ja rzyn  i owoców, 3) za  

ulepszenia  rea lnoś ci (drenowan ie, melioracye itp.), 4) premie dla  

rodzin  mają cych  duż o dzieci w formie  opła ty ren ty. —  Dla  

ochrony pię knoś ci przy odbudowie przeznaczył Zwią zek 50.000 

Mk do dyspozycyi głównego biura  porady budowlanej,  ponieważ  

rzą d n iema funduszów na  ten  cel. Wreszcie również  50.000 Mk 

oddał Zwią zek „Instytu towi dla  wschodn iopruskiego 

gospodar stwa” w Królewcu, którego zadaniem jest  naukowo i 

ekonomicznie zbadać  kra j. 

Nieza leż nie od zwią zku rozwija ją  akcyę  „miasta  chrzestne”. 

Dla  zobrazowania  tej akcyi przytaczam parę  przykładów. Miasto 

Ber lin  za ję ło się  stworzeniem domów z ogródkami dla  

zniszczonego miasta  Gerdauen . Projektu je wię c domki dla  jednej 

rodziny, co dwa przytyka ją ce  do siebie murem ogn iowym, z 3 —4 

ubikacjami mieszka lnemi. Do każ dego domku przyna leż eć  ma  

grunt  dla  uprawy owoców, ja r zyn  i ziemniaków i sta jn ia  dla  

drobiu , ś wiń  itp. Wielkoś ć  gruntu  za leż nie od kapita łu  

osadnika  ma mieć  ½—5 morgów. War toś ć  gruntów w mieś cie 

Gerdauen  waha  się  mię dzy 600 a  3000 Mk. Grunt  ½—1 

morgowy płaci się  1000 M, grunt  1 —2 morgowy 2000 M, grunt  

3 —5 morgowy 3000 Mk. Koszta  budowy domu i sta jn i podług 

obecnych  cen  4000—  5500 M. Koszta  t e pokryte bę dą  w ten  

sposób, ż e instytucye publiczne  (państwo, kra jowy zakład 

ubezpieczeń) ot rzymają  pierwszą  hypotekę  w wysokoś ci 60% 

war toś ci budynku , a  nadto grunt  po stopnie procentowej 3½% 

przy amor tyzacji 1%. Osadnik płaci zada tek w wysokoś ci 10% 

kosztów ogólnych . 

Osady dla  powraca ją cych  ż ołn ierzy (Kr iegerheim) 

projektu je również  miasto Lipsk dla  miasta  Hohenstein . Nadto 
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przeznaczyło ono na  budowę  ra tusza  73.000 M., a  ponadto biuro 

kanalizacyjne miasta  Lipska  wypracowało bezpła tn ie projekt  

kana izacyi dla  Hohenstein . — Miasto Ber lin -Schöneberg 

przeznaczyło dla  Domnau 40.000 M. na  zakupno gruntów dla  

osad popalonych  r zemieś ln ików i robotn ików, 60.000 M.  na  

pomoc w budowie wodocią gu , 40.000 M. pomoc w budowie 

kana lizacyi, 10.000 Mk na  zbudowanie ką pieli ludowych . — 

Miasto Braun schweig zebra ło 18.000 M. na  budowę  zakładu  

in fekcyjnego, 58.000 M. na  zakupno gruntów pod drobne osady 

w Gołdap. — Towarzystwo pomocy w Cassel postanowiło dla  

Sta lluponen  opłacać  nadwyż ki z oprocentowania . kosztów 

zakładowych wodocią gów i kana lizacyi, o ile one nie zostaną  

pokryte z dochodów ruchu do wysokoś ci 20.000 M. w pierwszych  

t rzech  la tach , do 15.000 M. w nastę pnych  4 la t ach  i 10.000 M. w 

osta tn ich  t rzech  la t ach . — Towarzystwo pomocy dla  Solda  u  w 

Char lot t enburgu  zebra ło 50.000 M. na  budowę  szkoły ludowej 

mę skiej, 47.000 M. na  za łoż enie parku  miejskiego, 16.000 M. na  

plan  nowego zabudowania , 12.000 M. na  ką piele w szkole 

miejskiej, 14.000 M. na  wybudowanie łazienek rzecznych , 20.000 

M. dla  st raż y poż a rnej, 10.000 M. na  piać  zabawy dla  dzieci, 

51.000 M. dla  budowy domu sta rców, 30.000 M. na  budowę  osad 

wojennych, 45.000 M. na  przebudowę  ra tusza  i 40.00 M. na  

budowę  mieszkań robotn iczych . — W inny sposób objawiło swą  

chę ć  pomocy miasto Monachium. Postanowiło ono dosta rczyć  

sprzę tów domowych, projektowanych i wykonanych  ze 

współudzia łem sztuki stosowanej monachijskiej. Warszta ty 

monachijskie wykonały urzą dzenia  dla  2500 pokoi, dzieło 

monachijskich  stola rzy, war toś ci prawie miliona  marek. 1000 

pokoi w 150 wozach  kolejowych wysłano już  do Prus 

wschodnich , przytem nie rozda je się  ich  zupełn ie  darmo a le 

czę ś ć  wstę pnego odszkodowania  wypłacanego przez państwo 

ofia ru je poszkodowany za  ich  dosta rczenie, rozdzia ł tych  mebli 

nastą pił za  pomocą  u łoż enia  list  z ż yczeniami. — Zwią zek 106 

gmin  księ stwa  badeńskiego ofia rowa ł dla  powia tu  Memel 

160.000 M. na  polepszenie mieszkań jako udzia ł w za łoż yć  się  
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mają cych  drobnych  osadach , 100.000 na  bruki miasta  Memel. 

Towarzystwo pomocy powia tu  Arnsberg uchwaliło dla  powia tu  

Sensburg na  wodocią g miasta  Nikola iken  90.000 Mk., budowę  

drugiej u licy w Sensburgu  80.000 Mk, budowę  domu dla  

młodzież y 20.000 Mk, na  budowę  drobnych  osad 100.000 Mk, na  

budowę  studni po gminach  wiejskich , pot rzebnych  ze wzglę du  

na  epidemie i gaszenie poż arów 60.000 Mk, na  opiekę  nad 

n iemowlę tami 25.000 Mk, premie za  sady 10.000 Mk, 

melioracye 30.000 Mk, dla  instytu tu  ekonomicznego w Królewcu  

25.000 Mk. Mieszkańcy Potsdamu  przeznaczyli na  budowę  

wzorowego wodocią gu  wiejskiego w Gross -Rominten  20.000 Mk, 

na  budowę  domu gminnego w Dubeningken  30.000 Mk. 

J ak widać  już  z tych  pani przykładów, pomoc prywa tna , 

jest  wprawdzie zn ika ją co mała  wobec pomocy państwowej, a le 

mimo to bardzo poż yteczna  i zrę czna . J edno tylko zarzucić by jej 

moż na , ż e zanadto akcentu je wszelkie projekty kolon izacyi 

przez faworyzowanie drobnych osad dla  Niemców, a  za  mało 

za jmuje się  sztuką  rodzimą , przysyła ją c produkty sztuki 

stosowanej, np. monachijskiej do mazur skich  cha łup. Zachodzi 

obawa, ż e akcya  n iemczenia  zna jduje w tej pomocy prywatnej 

silną  dź wignię . 

 

*** 

 

Gdy z jednej st rony wojna  w gigantyczny sposób wysila  się , 

by niszczyć  owoce wiekowej kultury i zabijać  ludzi, 

zdumiewają cym musi być  przez tych  samych  ludzi zaczę te 

dzieło odbudowy, prowadzone  pod hasłem, aby tym, którzy 

wrócą  z wojny i których  losy z ojcowizny wygnały, przygotować  

ile moż noś ci lepsze, pię kniejsze i zdrowsze  od poprzednich  

siedziby. 

Wynik dotychczasowych prac nad odbudową  Prus wschodnich  

t rudno ust a lić , ze wzglę du  na  to, ż e n ie zawsze moż na  dostać  

odnoś ne da ty urzę dowe. Przecię tn ie jednak moż na  przyją ć , ż e 

na  34.000  zn iszczonych  budynków odbudowano w r . 1915 i 1916 
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ogóln ie 12.000  budynków, z czegoby wynika ło, ż e odbudowa 

pot rwa  jeszcze 4 la ta . Oczywiś cie, ż e cyfra  ta  rozkłada  się  

nierównomiern ie na  poszczególne powia ty, dla  przykładu  

podajemy stan  akcyi budowlanej w paru  powia tach . W powiecie 

Neidenburg wykaza ła  sta tystyka  2228 zn iszczonych  budynków, 

z tego odbudowano do maja  1917 okrą gła  1100, a  wię c około 

50%. Odbudowa posuwała  się  prę dzej na  wsi, gdzie wynosi około 

60%. Odbudowa miasta  Neidenburga  u tyka  w swem tempie z 

powodu braku  robotn ików, t rudnoś ci przewozowych i powolnych  

bardzo wypła t  odszkodowali. Szczególn ie budowa zn iszczonego 

rynku  wymagała  duż o t rudu  i pracy w kierunku ar tystycznym, 

ze wzglę du  na  za in teresowanie się  t ą  sprawą  cesarza  

niemieckiego. Ukończono już  regulacyę  i plan  zabudowania . 

Budową  ra tusza  kieru je finansowo i t echnicznie miasto Kolonia . 

Wskutek tych  wszystkich  motywów tylko n ie wielka  iloś ć  

domów mogła  być  odbudowana . Na  wsi odbudowano stodół, 

sta jen  i innych  budynków gospodarskich  80%, budynków 

mieszka lnych  mniej. W powiecie Sta llupönen  odbudowano do r . 

1917 85% wszystkich  stodół, 75% wejskich  zn iszczonych  st a jn i i 

budynków gospodar skich , domów mieszka lnych  znacznie mniej. 

W powiecie P ilka llen  odbudowano do maja  1917 w mieś cie tylko 

nie wiele, po wsiach  75% wszystkich  zn iszczonych objektów jest  

a lbo odbudowanych  a lbo w budowie. W powiecie Heydekr ieg 

oprócz pewnej iloś ci budynków gospodarskich  po wsiach , w 

mieś cie n ie zaczę to jeszcze nic budować . W powiecie Kastenburg 

odbudowano 159 budynków na  ogólną  liczbę  233 zn iszczonych . 

Charakterystycznem jest , ż e budowy wodocią gów i kana lizacji 

rozpoczę to już  w kilku  miastach  przed właś ciwą  odbudową  

zniszczonych  budynków, aby póź niej u lic znowu n ie kopać . 

Żadne dzieło ludzkie n ie jest  wolne od błę dów, n ie są dzimy 

wię c, aby i z odbudową  Prus wschodnich  było inaczej, i t am 

mimo przychyln iejsze n iż  u  nas st anowisko rzą du , skargi 

społeczeństwa n ie milkną . Ciekawą  przytem rzeczą  jest , ż e 

mimo t ak róż nych systemów pracy, przyję tych  w Prusiech  i w 

Galicyi, narzekania  są  n iezmiern ie  do siebie podobne. Oto 
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przykład: Posiedzen ie rady miejskiej w Sta llu pönen za jmowało 

się  przez 2 godziny sprawą  odbudowy. Podnoszono skargi, ż e 

ż yczen ia  odbudowują cych  się  n ie są  uwzglę dn iane, ż e budowle 

wznoszone w stylu  kra jowi obcym szpecą  go tylko. Wszystkich  

rozczarowały brzydkie, przesadnie proste fasady, za  n iskie 

drzwi, za  wysokie dachy, złe umieszczenie par teru , za  wiele 

okien  itp. W gruboś ci murów nie uwzglę dniono wcale ost rego 

klimatu  kra ju , mieszkania  są  przeważ n ie zimne i n ie do 

ogrzania . Nigdzie n iema  ba lkonów, dawniej tak czę sto 

uż ywanych  i t ak pot rzebnych . Niekiedy schody w domach są  tak 

wą skie, ż e n ie moż na  mebli a lbo t rumien  przenieś ć . — Ze st ron  

rzemieś ln iczych  podnoszono znowu skargi, ż e wypła ty odbywają  

się  tak powoli i w sposób t ak biurokra tyczny, ż e ca ły stan  ponosi 

przez to szkody, i ż e zamiast  organ izować  stowarzyszenia  i 

spółki rzemieś ln icze, raczej na leż a łoby posta rać  się  o szybką  

wypła t ę  pien ię dzy, któr e się  im  na leż ą . — P oszkodowan i 

właś ciciele gruntów i rea lnoś ci uż a la ją  się , ż e sposób 

urzę dowania  co do wypła ty odszkodowań wstę pnych  jest  

nadzwycza jn ie zawiły i powolny, odnoś ne akta  za lega ją  po 

biurach . — J eden  z delega tów Towarzystwa Pomocy dla  Prus 

wschodnich  zda ją c sprawę  z objazdu  po kilku  powia tach  

zauważ ył, ż e a rch it ekci, kieru ją cy ekspozyturami biu ra  porady 

budowlanej są  zawa leni aktami i wogóle pracą  pisa rską , t ak, iż  

na leż ycie skont rolować  panów ani budowy n ie mogą , itd.  

Waż niejszą  n iż  n ieuniknione zawsze i wszę dzie skargi jest  

okolicznoś ć , ż e t empo odbudowy w r . 1917 znacznie zmala ło. 

Podczas gdy w r . 1915 i 1916 odbudowano przecię tn ie po 6000 

budynków, t j. około 18% ogólnej iloś ci zn iszczenia , bę dzie w 

przecią gu  r . 1917  według wszelkiego prawdopodobieństwa  

odbudowanych  2500 budynków na  wsi, 300 po miast ach , czyli 

8,2% ogólnej liczby. Widocznie im  dłuż ej wojna  t rwa , tem 

t rudniej i powoln iej dzieło ca łe postę pu je. Począ tkowo obliczano 

czas odbudowy na  6 la t , gdyby miano jednak  t ak budować  jak w 

r . 1917, t rzebaby 9 la t . Oczywiś cie, ż e są  to tylko 
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przypuszczenia  teoretyczne, po wojn ie bowiem tempo ca łej 

roboty moż e bardzo szybko wzmódz się . 

Mimo wszelkich  jednak wad i usterek, których  czę ś ć  n ie 

za leż y pewnie od władz kieru ją cych , odbudowa Prus 

wschodnich , jako system  pracy społecznej, t echnicznej i 

organizacyjnej, ma  tyle znamion  dla  ducha  n iemieckiego 

charakterystycznych , a  n iejednokrotn ie wzorowych, ż e 

zazna jomienie się  z n ią , a  n ie ś lepe naś ladownictwo, moż e i 

naszemu kra jowi znaczny przynieś ć  poż ytek. 
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ZASADY BUDOWY MAŁYCH OSAD I DOMÓW 

wydane przez ministerstwo robót  publicznych  okóln ikiem do 

prezydentów rzą dowych. 

 

O k r e ś l e n i e . 

 

Przez małe domy, rozumie się  domy mieszka lne, które mają  

n ie wię cej n iż  dwa pię t ra , a  na  każ dem  pię t rze tylko małą  iloś ć  

mieszkań, odpowiada ją cych  co do wielkoś ci, rozkładu  i 

u rzą dzenia  pot rzebom mniej zamoż nej ludnoś ci. Domy t e n ie 

mogą  być  budowane jako tylne, a  grunta , na  których  są  

stawiane mogą  mieć  tylko jeszcze budynki  uboczne, pot rzebne 

dla  gospodarstwa  lub rzemiosła . Przez małe osady  rozumie się  

szeregi małych  domów w połą czeniu  z ogrodami i polami.  

 

P r z e p i s y  t e c h n i c z n e .  

 

1 .  F u n d a m e n t y . Schodzenie do głę bokoś ci wolnej od 

zamarzania  n ie jest  konieczne. Również  podpiwniczenie 

ubikacyi mieszka lnych  nie jest  przepisane. Wysunię cie cokołu  

na  zewną t rz n ie jest  pot rzebne. Dla  piwnic zapasowych moż na  

ograniczyć  wysokoś ć  do 1,50 m. P iwnice n ie muszą  mieć  

sklepień pełnych , jako schody piwniczne wysta rczą  stopnie 

drewnianych  drabin , dost ę pne bezpoś rednio z kuchni lub  z 

ubikacyi ubocznych . 

2. Ś c i a n y .  Ściany zewnę t rzne n ie muszą  być  pełne ; mogą  

to być  ś ciany pruskie bez domurowania  z tyłu  z osłoną  przeciw 

mrozom, a lbo inne, przez władze dozwolone rodza je ś cian . 

Zabudowania  boczne bez ognisk mogą  być  z desek. Ściany 

wewnę t rzne, dź wiga ją ce belki i ś ciany schodowe mogą  być  

wykonane z wymurowanej i wyprawionej ś ciany  pruskiej. — 
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Dla  gruboś ci muru  moż e posłuż yć  poniż sza  tabelka  z 

uwzglę dnien iem miejscowych klimatycznych  warunków. J eż eli 

ś ciany zewnę t rzne mają  wewną t rz warstwy powiet r za , to 

gruboś ć  ich  powinna  być  wię ksza  o wielkoś ć  tej war stwy. 

Ściany z cegieł porowatych  są  dopuszcza lne dla  murów 

zewnę t rznych , jeż eli narzu t  jest  przepisany.  Osłona  deskami dla  

ochrony od mrozu  a lbo dla  ozdoby n ie moż e być  uważ ana  za  

zmianę  pełnego sposobu budowania , podobn ie jak małe  

dobudowy drewniane. Podłoga  par terowa powinna  mieć  

wysokoś ć  ponad terenem za leż ną  tylko od st anu  wody 

gruntowej. Należ y przeciw  wilgoci wszystkie pełne ś ciany 

otacza ją ce ubikacye mieszka lne chronić  ś rodkami izolacyjnymi; 

szczególna  och rona  desek podłogi par t erowej przeciw wilgoci i 

grzybowi jest  tylko wt edy konieczna , jeż eli ubikacye n ie są  

podpiwniczone. Ściany zewnę t rzne obudowań na  poddaszu  n ie  

muszą  być  pełne. 

 
Pię t ro Najm nie jsza  gru boś ć  m uru 

Ściana 

zewnę t rz-

na
6
* 

cm 

Obcią ż ona 

ś ciana 

ś rodkowa  

i schodowa 

cm 

Ściana przedzia łowa  

(n ie wspólna) 

Ściana przedzia łowa 

(wspólna) 

Nie 

obcią ż ona 

ś ciana 

schodowa 

cm 

jeś li jest  

już  

ś ciana 

są siednia  

cm 

jeś li ś ciana 

są siednia  

ma być  

wykonana 

póź niej cm 

obcią ż ona  

cm 
nie 

obcią ż ona  

cm 

  I. Budynki, jednopię t rowe    

Poddasze 25 12 12 25 12 12 12 

Par ter  25 12 25 25 25 12 12 

Sutereny 38 25 25 38 25 25 25 

  II. Budynki dwupię t rowe    

Poddasze 25 12 25 25 25 12 12 

Pię t ro 25 12 25 25 25 25 12 

Par t er       38
7
** 25     25** 38 25 25 12 

Sutereny 38 25 38 38 38 38 25 

                                            

6* Gdzie klimat  t ego dozwala , t am  wystarcza  dla  ś cian  zewnę trznych  przy ze-

wnę trznej wyprawie gruboś ć  jedn ej cegły. W klimacie zimniejszym, a lbo tam  gdzie 

oszczę dnoś ć  w kosztach  budowy n ie wyrównuje wię kszej st r a ty ciepła  w zimie, p o-

winny mieć  ś ciany zewn ę trzn e gruboś ć  1 ½ cegły i wtedy mogą  być  na  zewną trz 

nie wyprawian e. 
7
** Moż n a zmniejszyć  o 12 cm., jeś li n ie spoczywają  ż adne ś ciany poddasza  
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3 .  M u r y  o g n i o w e . Ponieważ  n iski i szeroki sposób 

zabudowania  małych  domów zmniejsza  znacznie 

niebezpieczeństwo ż ycia  przy poż a rach , przeto moż na  tu ta j 

przeważ nie odstą pić  od warunku  wystawiania  zwycza jnych  

murów ogniowych  na  granicy budynku a lbo w pewnem 

oddalen iu  od tej gran icy i od wyprowadzania  ponad dach  ś cian  

dzia łowych. Tylko osady, tworzą ce szereg małych  domów, 

powinny mieć  mury ogniowe w odstę pach  40 m, wyprowadzone 

ponad dach . Ściany dzielą ce budynki mogą  być  wspólne i n ie 

muszą  być  wykonane jako mury ogniowe, muszą  być  jednak aż  

pod dach  z obu  st ron  wyprawione, mogą  być  nawet  wykonane 

wówczas ze ś cian  pruskich . Ubikacye gospodarskie (sta jn ie, 

warszta ty, komórki) aż  do 100 m
2
 zabudowanej powierzchn i 

mogą  być  połą czone pod jednym dachem  z mieszkaniem, tylko 

ś ciany dzielą ce na  poddaszu  być  wykonane ogniot rwałe przez 

obust ronną  wyprawę . 

4 .  S t r o p y . Dla  obliczenia  obcią ż eń  st ropów wystarczy 

przyję cie 200 kg jako cię ż a ru  własnego wyprawionych  i 

dylowanych  st ropów, i 150 kg. jako obcią ż enia  uż ytecznego na  1 

m
2
 powierzchni st ropu . Pełne st ropy z betonu , płasko położ onych  

cegieł, pod sklepień  a lbo inne konst rukcye policyjn ie dozwolone 

mogą  być  uż yte na  wszystkich  pię t rach  (włą cznie z piwnicą ) i w 

rozpię toś ciach  st a tycznie, wyznaczonych . Widome belki 

st ropowe drewniane (bez wyprawy lub osza lowania  dolnej 

powierzchni) są  dozwolone n ietylko dla  budynków 

gospodar skich , a le i mieszka lnych . 

5. D a c h y . J ako rekompensa t a  za  u lgi w przepisach  

budowlanych  poż ą dany jest  dla  dachów ogniot rwały ma terya ł 

twardy, tylko dla  budynków ubocznych  moż na  uż ywać  innych  

n ietwardych  a le ogniot rwa łych  ma terya łów. O ile w danej 

okolicy uż ywane są  dachy ze  słomy, t r zciny itp., to mogą  one 

być  uż yte dla  domów w odosobnieniu  stoją cych , przyna jmniej w 

odstę pie 15 m od budynków i gruntów są siednich . W 

jednopię t rowych domach moż e być  ca łe poddasze uż yte  do 
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zamieszkania , wzglę dnie moż e być  urzą dzone osobne małe 

mieszkanie. W dwupię t rowych domach moż na  tylko połowę  

poddasza  dla  mieszkania  zabudować  i to n ie jako osobne 

mieszkanie. Dachy mansardowe n ie mogą  mieć  wię kszego 

nachylen ia  jak 60°, a  posadzka  podda sza  n ie powinna  leż eć  

poniż ej okapu. Na  poddaszu  ponad ję tkami  mogą  być  

umieszczone susznie i komórki. Uż ycie tych  przest rzeni dla  

celów mieszka lnych  moż e być  tylko wyją tkowo dla  rodzin  

mają cych  duż o dzieci dozwolone. Umieszczenie rynien  i rur  

spustowych jest  pot rzebne tylko u  dachów, które odwadnia ją  się  

bezpoś rednio na  u licę . 

6. K o m i n y . J ednym przewodem kominowym moż na  

odprowadzać  dym z tylu  pa len isk, aby dla  każ dego pa len iska  

piecowego było 100 cm
2
, dla  każ dego pa len iska  kuchennego 200 

cm
2
 przekroju  komina  w ś wiet le. Kominy mogą  przechodzić  

przez ś ciany zewnę t rzne, jeż eli po st ronie zewnę t rznej zosta je 

jedna  cegła . Przepis, wymagają cy dla  każ dego pię t r a  osobnego 

kana łu  moż e być  zmieniony co do wprowadzania  pa len isk 

poszczególnych , rzadko uż ywanych w su ter enach  lub par terze. 

Odstę p wolnego drzewa od wewnę t rznej st rony  przekroju  

kominowego ma wynosić  na jwię cej 18 cm. 

7 .  P a l e n i s k a . Dla  odstę pów pieców, ognisk, rur  

kominowych, dymnic od wolnego drzewa wysta rczy: murowane 

pa len iska  od wyprawionego drzewa 15 cm, n iewyprawionego 25 

cm; ż elazne pa len iska  i n ieosłon ione ż elazne rury dymowe od 

wyprawionego drzewa 30 cm, od n iewyprawionego 50 cm: 

dymnice mogą  być  i na  belkach , pokrytych  ogniot rwałe i 

odpowiedniej gruboś ci. 

8 .  U b i k a c y e  m i e s z k a l n e . Wysokoś ć  ubikacyi 

mieszka lnych  w ś wiet le 2,50 m a  dla  poddasza  2,20 m jest  

wysta rcza ją ca . Pra ln ie, łazienki i warszta ty, służ ą ce wyłą cznie 

dla  roln iczych  celów, n ie na leż ą  do ubikacyi mieszka lnych . 

Mieszkania  w su terenach  są  zasadniczo zabronione. W 

budynkach  na  stokach  gór  st osu je się  ten  zakaz tylko do tych  
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ubikacyi par tem, których  podłoga  wewnę t rzna  leż y poniż ej  

t erenu . 

9. S c h o d y . Przepisy o schodach  stosu ją  się  do t ego, czy 

dom zamieszka ły jest . tylko przez jedną  rodzinę  choć by w kilku  

pię t rach , czy też  przez kilka  rodzin  w  osobnych  mieszkaniach , 

pię t rami oddzielonych . W pierwszym wypadku  wszelkie 

przepisy co do szerokoś ci i stopnia  wzniesien ia  schodów, 

wykonania  ogn iot rwałego ś cian  schodowych i zamknię cia  

schodni mogą  odpaś ć , a  pozosta je tylko warunek,  aby schody 

były pewne do st ą pania . J eż eli w budynku o jednej kondygnacji 

zakłada  się  mieszkanie na  poddaszu , to muszą  schody być  w 

sien i, mają cej w par terze ogniot rwałe ś ciany. Ich  szerokoś ć  i 

stopień wzniesien ia  muszą  być  takie, aby schody były 

odpowiednie dla  jednej osoby. J eż eli w par terze budynków w 

dwóch kondygnacyach  są  urzą dzone osobne mieszkania , t o 

muszą  schody zna jdować  się  w sien i opa t rzonej wyjś ciem, 

mają cej ogniot rwałe ś ciany i st rop, bieg schodów musi być  

moż liwie prostolin ijny, szerokoś ć  w ś wiet le co na jmniej 80  cm, 

a  stosunek wzniesien ia  20/23 cm. 

1 0 .  O k n a . Każ da  ubikacya  mieszka lna  (i kuchn ia) muszą  

mieć  przynajmniej jedno okno do otwierania , wychodzą ce na  

wolne powiet rze, a le n ie pot rzeba  szczegółowych przepisów co do 

wielkoś ci okna . Mieszkania  powinny się  dać  przewiet rzyć  przez 

okna  lub drzwi leż ą ce  naprzeciw siebie. 

1 1 .  W y c h o d k i  i  k l o a k i . Każ de mieszkanie powinno 

mieć  wychodek do zamknię cia , co do rodza ju  urzą dzenia  t egoż , 

o ile n ie przytyka  do ś ciany mieszka lnej, obowią zują  tylko 

wymagania  policyjne, odpowiadają ce na jprostszym wiejskim 

stosunkom. J eż eli osady leż ą  za  miastem, to n iekoniecznie 

należ y ż ą dać  połą czenia  z kana lizacyą , szczególn ie wtedy, 

jeż eli jest  doś ć  ter enu  dla  roln iczego zuż ytkowan ia  odpadków, 

a lbo koszta  kana lizacyi są  n iestosunkowo wysokie. Odpływy 

wód uż ytkowych  z domu na leż y moż liwie podziemnie 

odprowadzić ; sta jn ie mają  być  zaopat rzone w n ieprzepuszcza lne 

gnojowniki. Wychodki wewną t rz domu moż na  tylko tam 
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za łoż yć , gdzie jest  wentylacja  wychodku, i dołu  kloacznego, a lbo 

gdzie jest  spłukiwanie woda . J eż li nawet , w u licy jest  

kana lizacya , to obowią zek połą czenia  z siecią  kanalizacyjną  

na leż y bardzo pobłaż liwie przeprowadzać , zwłaszcza  t am,  gdzie 

jest  doś ć  ogrodu  lub pola  dla  roln iczego zuż ytkowania  

odpadków. 

1 2 .  Z a o p a t r z e n i e  w  w o d ę . Przepis 

budowlano-policyjny, ż e każ da  poszczególna  r ea lnoś ć  ma być  

zaopat rzona  w u rzą dzenie do picia  wody i gaszenia  poż aru , 

moż na  tu  o tyle złagodzić , ż e o ile n ie  ma  publicznego 

wodocią gu  bliskoś ć  publicznej studn i a lbo prawo uż ywania  

prywatnej studni ta kż e wysta rczy. 

13. O g r o d z e n i e . Zawar te w wielu  ustawach  budowlanych  

przepisy o wysokoś ci, rodza ju  i ma terya le ogrodzenia  da lej 

odpada ją , aby pozostawić  swobodę  i moż noś ć  umieszczania  

ż ywopłotów i wogóle zielonych  pasów, a ltan , ogródków itp. 

 

P r z e p i s y  f o r m a l n e . 

1. P o d a n i a  o  b u d o w ę . Ze wzglę du  na  wielkie u lgi 

budowlane, powinny być  plany budowlane szczególn ie dobrze 

opracowane. Właś n ie ponieważ  chodzi o zmniejszenie kosztów 

budowy, muszą  być  przekroje  sta rannie przemyś lane. Do 

każ dego podania  na leż y dołą czyć :  

a ) wszystkie przekroje poprzeczne i podłuż ne od su teren  do 

poddasza  w ska li 1:100, z którychby moż na  poznać  rodza j i 

wymiary budowy, jakoteż  materya łów. Sposób uż ycia  ubikacyi, 

wysokoś ć  budynku  w stosunku do otacza ją cego podworca  i 

ogrodu i u licy na leż y wyraź nie kreś lić . 

b) widoki wszystkich  st ron  frontowych, celem zbadania , czy 

obraz ulicy n ie zosta je przez kszta łt , ozdoby lub wyprawę  

zeszpecony. 

c) plan  sytuacyjny w ska li 1 :500, któryby uwydatn ia ł położ enie  i 

odległoś ć  budynków od grun tu  na  kt órym stoją  i budynków 

są siednich , z podaniem ich  rodza ju  budowy i pokrycia  

dachowego, odda len ie i kierunek dróg z podaniem st ron  ś wia ta .  
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Dla  osobno zda ła  od innych  stoją cych  domków moż e władza  

policyjno-budowlana  te przepisy odpowiednio zmienić .  

2. O d e b r a n i e  b u d o w y . Kolaudacyi w stan ie su rowym 

moż na  podług uznania  władz n ie przeprowadzać . Odebranie 

gotowej budowy n ie powinno się  wią zać  jakimś  okreś lonym 

terminem, tylko pozwolić  na  uż ywanie, skoro zosta ło 

udowodn ione, ż e ubikacye  mieszka lne z powodu wykonania  w 

odpowiedniej porze za  dosta tecznie wysuszone. Tylko w domach  

zawiera ją cych  mieszkania  czynszowe, na leż y roboty  około 

malowania  i wyprawy zobowią zać  pewnym terminem, 

jednakowoż  n ie tak długim jak w budynkach  miejskich .  
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